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Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

(Inkarinis)

The Weekly

Viris LietovDinkn’’

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.
flIPPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu- 

z anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE........................... $0.36
ONE INCH ONCE........................... $1.00
ONE INCH, ONE YEAR................. $10.00
all communications muęt be addressed

. J-J. Pantsztfs & CO. Plymoutb, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Printing tn all modern languages.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
IP deljpiiios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third Str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip
30 metus iszmegintas!

W Dr. RICHTEROv wisam swietul žinomas

“ANKER”
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 

I Strėnų Skaudėjimo ir tt.
ir wisokiu Rheumatiszka

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. Ad. Richter & Co., j
Įk 215 Pearl Street,

New York.

3\Aesinyozia.
Adomo Adžgaucko,

WK Lietmiukn"

A. L. GRAICZUNAS,
(LIETU VISZKAS DAKTARAS.)

772 Milwaukee Ave.
PRIIMA fnu0
LIGONIUS l nuo

Ateik pats arba gali paszaukt j savo namus
užlaikau užslkreczianczias limpancziss, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas.

Atslszaukiantiems per laiezką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Chicago, Illinois.
8 iki 10 ryto
12 iki 1 po piet
7 iki 9 vakare.
Gydan pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Iszeina kožną Seredą, Plymouthe

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje.... $2,00 
J UŽMARĘ..............      $3,00

APGARSINIMAI.

Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l3oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c. 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

< Pinigai kitaip nesisiunczia, kaip tik per 
Money Order, oa registravotose gromatoee 

. ant szito antraszo:

’J J. Pactsztys & CO.
224 East Main Str.y

Plymouth, Pa.

Telepbonas 309 — 2 S. 8.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus on t 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Pire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu I 
kųr| atkeliavusi užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o asz j| iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinta

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą yisokių lavorų kaip ant tai: 

marezkinlų, kalnierių. naktaizų, -petneszų, viso
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marezkinlų ir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, ei aviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 

, jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
. I12| E. Main st. Plymouth, Pa.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime, 

teiposgi užlaikau mil
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Murn Street, 
PLYMOUTH. PA.

Kraitm Pomlczln.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, k re sos ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkąs, ateina ir kitą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG,

56 E. Main str. PLYMOUTH. PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias'ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

ZDak/tarkia. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Z-.ZC ( nū 7 iki 9 ryto,Offisas J o io u • i J • ,< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
aiko gimdyves (moteris palage) ir su

teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.
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Successor to

Kobke & Herschmann
Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str.', 2N"OW" "X"OPk.

S2s:£ilt37,2s sta. eutsrcla,!
Pirmas Lietuviszkaš BRAVORAS Su- 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ,. 3 

Nes yra daromas isz grynų javų

£ rieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szif kortes ant visų 
greicziau^ų laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna į 75 dienų. JZusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per

įįjdj įr geriausių apfihių', norint ir ge 
riant truputį užsilinksmini bet gal- ll!

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė * 

|s proozkų.
Todėlgi perkantiejie ii. j ?r- į|| 

davėjai (karcziamnįkai) vica- 
dcs reikalaukite Lietuviški) 

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN

25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3-Į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkasjr Lenkiszkas Klromas visokių szviežiųtavo 
rų. f aipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

ffiy3ja^cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

jh faivau V BIIIIIWM

| 224 E. Main Street, PLYMOUTH, PA.
>< Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos dėl draugysczių, 
j) apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai. Darbas 
^atliekamas greitai ir pigiai.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero ta v c? o gauti ir ska
naus gėrymo ragaut’, tegul atsilanko 

p*8 Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

CENTRALISZKŲ VIRSZINjKV „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAOGYSTilS.

Prezidentas —- V. Daukszys
P. O. Box 1018 Plymouth, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
• 412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill J 

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. ' Cleveland.Oh.

Tbe ITair Store 
Prekės mus krautuvėje:

-........................ 15c. z
65c. 
39c. 
10c.

10c.

Viedrai dėl anglių
Cėberiai
Pintinės del drapanų
Skalbynės
Splaudynėa

. Zerkolai
10 Btnopu blekinės
Kėdžių sėdynės
Duoniniai peiliai
Duonmaiszis

THE FAIR STORE
Pirmiau s Hereberger’s stand 43 E. Maine st.

Abe J. Stone, savinikas.

„LIETUVA"
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

■ pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo- 
’ nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 

nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 

1 darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
t ant pusės metų $l,oo.- Pinigai tur 
I but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

PARDUODA LAIVAKORTES i

,±31™ kialiu geriausiu if greicsiausiu tos*—J*__ *

pingus į vi- 
sas svieto dalis (|( 

•x • • • .UIgreitai ir pigei. 
Norintis kad jo zh 
piningai siun- ĮM 
cziami į tėvy- j|| 
nę nepražūtų ir ml 
kuo greicziau- 
šiai nueitų te- H 
gul kreipiasi

Po tokiu W
ADRESU . 

pas mumis - m]

w

6“^^% ^05 “T” TOBACCO SPIT 
i I and SMOKE

.. «rr T^wn- —You r Lifeawayl 
You can be cured of any fonu of tobacco using 

I easily, be made well, strong, magnetic, full of 
I new life and vigor by taking NO-TO-BAC, 
į that makes weak men strong. Many gain 
j ten pounds in ten days. Over 5OŪ.OOŪ 
cured. All druggists. Cure guaranteed. Book
let and advice FRĘĘ. Address STERLING 

I RRM&DY CO., Chicago or New York, _ 43J

6 West Main st. — tai yra mus numeris^ ICO cen
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? M*s perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

for acceptable ideas.
State if patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore. Md.
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.PEBŽULGA.
— Geri tautiecziai atkreips 

savo atydą ant pirmosios ko< 
respondent?!jos isz Lietuvos. 
Mes iszties papildome piktadė- 
jystę, palikdami savo brolius 
kęsti be vilties, be suraminimo 
ir nėra mums iszteisinimo 

; priesz savo savžinę. Tiems,ku
rie savo kancziomis gaivina 
musų nuvargusių tėvynę, mes 
užmokam užmirszimu ir nedė- 
ka.

— Philadelphia, Pa., pra
dėjo iszeidiuėti laikrasztis 
„Lietuvis” tokio didumo, to
kio pavidalo ir teip-gi kas sau- 
vaitė, kaip Chicagos Lietu
va”. Pirmas num. pasirodė 
29 Kovo.

— „Ūkininkas” pranesza 
isz Naumiesczio, Suvalkų gub., 
kad kunigai baisiai bara žmo
nes už skaitymų knygų, pa
tiems kunigams nežinomų. 
Ypatingas gadynės ženklas. 
. — Susivienyjimo L. A. sei-

tytojus, kad jis esąs „augsztai 
mokintų vyrų raszomas”. Isz 
apaczių — tinkame.

— Dėlei parapijos nesuti
kimų Philadėlphijoj, pakilo 
paskala, buk kunigo prieszi- 
ųinkai norį kunigų saviszku 
budu nusikratyti. Tųiszgirdęs, 
klebonas kreipėsi pas masko- 
liszkų pasiuntinį (konsulį), ap- 
skųsdąmas tų drąsuolį, kaipo 
maskoliszkų anarchistų. Kon- 
sulis nuo skundėjo pareikala
vo kelių tukstanczių dol. kau
cijos ii* ant to viskas pasibaigė.

Isz Lietuvos.
Mintauja. Bene 1 d. Gruo

džio paleido isz Mintaujos ka
lėjimo vieną latvį darbininką 
Gulbį; jį aresztavoj Liepojoj. 
Isztupėjo žmogus apie 7 mėne
sius, o paszalpos nė jokios! 
Net aresztantų rubais turėjo 
dėvėti, nes savi nuplyszo, o ki- 
szenėj nė skatiko. Palėido jį 
isz kalėjimo, atėmė rubus val

gai tis jau iszbėgo isz Liepoj aus 
ir kaip ugnyj sudegė — kar
tus pasidarė ten jam gyveni
mas; bet jis dabar gal dar dau
giau kenksmo padaryt: gal jis 
valkiojasi persirengęs kur po 
Lietuvą, gal nuvažiavo į kitą 
kokį miestą ir ten vėl apdums 
kokiam žmogui akis, kaip 
Sziauliuose Ambrazaicziui... 
Bet Liepojuj dar užtenka szni- 
pūkų; garsiausiu yra inspekto
rius gimnazijos Smiriagin’as. 
Dar nespėjo atvažiuoti į Lie- 
pojų Vonsiackis, jau Smiria; 
gin’as susibicziuliavo su juo. 
Per jo liežuvį Vonsiackis krė
tė pas mokintinius Biliūnų ir 
Paketurį, per jį ypacz areszta 
vojo po vakacijų mokintinį 
Bieleckį, per jį daugelis mo
kintinių turi bėgti isz Liepo- 
jaus į kitas gimnazijas, per jį 
dabar sunku susieiti į vienų 
vietų 3—5 mokintiniams. Bet 
sztai apie vidurį Lapkriczio 
mėnesio Vieszpats Dievas už
dėjo ant jo savo rankų.

Liepojuj kelis kartus isztarsz- 
kėjo Smiriagin’o langai. Szei- 
mininkas tų namų bijojosi,kad 
kartais su inspektorium ir jo 
namų neiszkeltų į padanges; 
jis liepė Smiriagin’ui pasijiesz- 
kot kitur gyvenimo. Persi
kraustė žmogus kitur, namus 
savo apstatė žemskiais; sergsti 
dabar jie, kad kas dinamito po 
namais nepakisztų. Jei kas 
ateina pas Smiriagin’ą su ko
kiu reikalu, pirma iszeina pati 
jo pasitiktų, iszklausinėja, kaip 
pavardė, su kokiu reikalu.. 
tik tada, jei žmogus „ne bai
sus”, iszeina pats ponas, paima 
sveczių už abiejų rankų, kad 
negalėtų apliet jį kokiu degi- 
nancziu vandeniu arba nu- 
szaut, ir tada kalbasi. Bet ir 
vėl nesenei iszpyszkėjo jo lan
gai. Smiriagin’as dar padi- 
pino sargybą, bet kas-žin ar 
tas ką gelbės, ar spės dėt nau
jus langus? Ir jau turbut, 
kaip Sagaicziui, apkars Liepo- 
jaus duona... Laimingos ke

rnas, isz eilės 16, užsakytas-ant 
21 d. ateinanczio mėn. Gegu
žio ir prasidės 10 vai. isz ryto; 
vieta seimui paskirta Wilkes- 
Barre, Pa., 88 E. Mjarket str. 
F. Kunco salėje. Delegatai ras 
ten-pat ir apsigyvenimui vie
tą.

— Kaune, 18 Kovo, atliko 
savo pirmąjį metinį susirinki
mą kauniszkė žemdarbės bend
rovė, į kuria yra įstoję 270 są
narių. Ant susirinkimo isz- 
klausyta kelių interesingų at
skaitų ir kalbėta apie vietinius 
ekonomiszkus klausymus. Ži
noma, prie jos priguli tik stam- 
besniejie žemės savininkai.

— Busiszkam laikrasztyje 
,?Novoje Tremia” tūlas N. A. 
Engelhardt savaip pagiria Lie
tuvą. Jis skundžiasi ant sta- 
tistiszko Vilniaus komiteto 
snūduriavimo ir gale užtėmyja: 
jog būtent Lietuva, Mickevi- 
cziaus tėvynė, gausi augsžtais 
galvocziais, visada būdavus 
centru aitraus proto veiklumo.

— „Tilžės Keleivis”, 23 
num., giriasi priesz savo skai-

džios, — pasiliko žmogus nuo
gas, net be marszkinių. Su 
vienu kiteluku ant pliko kūno 
nuvežė jį pas žandarų pulkau
ninkų Klado. Net tam pagai
lo žmogaus — davė suradęs 
kokius senus drabužius.

Sunku, vyrai, puti kalėjime, 
bet dar sunki aus, jei apie tavę 
nieks neatmena, isz niekur ne- 
iszgirsti jokio palinksminan- 
czio, pastiprinanczio balso!

— Gimnazijos sznipukai dar 
vis sznipinėja, ar nesuseks kur 
lietuvius susirenkant, skaitant 
ką prieszingą. Valkiojasi ga
na tankiai po pansijonus, bet 
ikisziol nieko, o nieko nesu- 
uostė. Jau dabar net pradeda 
abejoti, ar yra ežia kas. „Ma
tyt tik paskalą tokių paleido! 
Czia nieko nėra” — kalba tarp 
savęs sznipukai-mokytojai. 
Tamoszius.

Liepojus. Ką įstengtų pa
daryti Vonsiackis, jei neturėtų 
visos armijos sznipukų? Szni
pukai — tai didžiausia jo at
spirtis! Garsusis sznipas Sa-

Inspektorius buvo gimnazi
joj. Daug mokintinių, susi
rinkę aplink jį, kalbėjosi tarp 
savęs. Tik sztai suriko in
spektoriui vienas mokintinis: 
„Tamistos rubai dega!” In
spektorius ežiupt už užpakalio 
— nudegė ranką... Nubėgo 
pas mokintojus ir ėmė szaukt:

|„manę užmuszt nori!” ėmė 
rėkt, rankas susiėmęs. Ant 
nelaimės sudegė tiktai užpaka
lis mandieros.

Pasikėlė baisus trukszmas. 
Tuoj nusiuntė telegramų į Ry
gą pas globėją (kuratorių). 
Atvažiavo apskriezio inspekto
rius Zajenczkovski’s ir pats 
globėjas Szvarc. Tyrinėjo, 
tyrinėjo, kastai padarė — nie
ko neisztyrė; ant galo nuspren
dė iszvyt isz gimnazijos 20 
mokintinių, be tiesos kitur 
įstot. Prisipažino tada pats 
kaltininkas, mokintinis penk
tos kliasos K. — jį ir -iszvijo 
be tiėsos kitur įstot, Inspek
toriui nors tiek buvo džiaugs
mas. Bet sztai vėl nelaimė! 
Dar bebūnant Rygos ponams

lionės! pasakysim mes jam. 
Laimingai kur sprandų nusi
sukti. ..

Visą kaltę už tuos langus 
meta Smiriagin‘as ir Vonsiac
kis ant lietuvių, ypacz ant su- 
valkieczių, pabėgėlių isz Sena- 
pilės. Jau net pasakė valdžia 
gimnazijos, kad daugiau su- 
valkieczių į Liepojų nebepri
ims, bet gal ir isz kaunieczių 
atsiras dorų vyrukų, gal ir jų 
ne visų kinkos dreba.

. Vyrucziai, darykit teip, kaip 
liepojiszkiai su Smiriagin’ų, 
su visais sznipukais ir ober- 
sznipukais!

Sziurpulvų Sau j ūkė, 
(Isz „Varpo”)

Londono Lietuviai.
Naujasis kunigas Szlamas, 

pasijuto per menkai algos gau
nąs. Nedėlioj 10 d. Kovo po 
dievmaldystės surinktus ko
lektorių pinigus susižėrė sav į 
kiszenių visus ir nė žodžio nie
kam nesakęs, apsisuko ir buvo 
beeinąs, bet K. Szesztokas jį
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sulaikė ir užklausė, ar nemalo- 
Dėtų pinigėlių, likusių, nuo al
gos, pas kasierių padėti. Ku
nigėlis užsirūstino ant Szeszto- 
ko ir trumpai jam atsakė: kas 
tau galvoj! Isz to matyt, kad 
kun. Szlamui neužtenka 5 sva
rų algos ant sanvaitės.

Pavakare po niszparų kaip 
paprasta, kunigėlis sakė pa
mokslą. Pasakojo ypatingai 
apie draugystes, tycziojosi isz 
isz įstatymų „Parapijos Szv. 
Petro”, Kooperatyviszkos Dr- 
tės ir „Vienybės”, nurodyda
mas, kad tie visi įstatymai esą 
bedievių sutaisyti ir per tai 
reikią rūpintis tas draugystes 
isznaikyti nes jose platinamas 
esąs socijalizmas ir anarchiz
mas. Toliaus, persergėjo žmo
nes nuo visokių bedievių, o 
ypacz barė žmones už skaity
mą visokių bedieviszkų laik- 
raszczių, kur esąs tik viens 
dergimas kunigų, ir dvasiszki- 
jos; kad greicziaus praszalinti 
bedievių įtekmę ant žmonių, 
jis uždedąs draugystę vardu 
„Vienybė Lietuvių”. Mieriai 
jos busę maž-daug toki:

1) Į draugystę prigulėsę tik
tai dievobaimingi žmonės, ku
rie mažiausiai sykį ant metų 
yra atlikę iszpažintį.

2) Į draugystę galėsę prigulėt 
net ir vaikai nuo 5 metų ikil5.

3) Draugystės sąnariais ga
lės būti ypatos abiejų lyczių 
nuo 15 metų amžiaus.

4) Rasztai skaitysis tik toki, 
kokius parinksęs dr-tės įren
gėjas, t. y. kunigas, kas tame 
priesztarausęs tas busęs iszsyk 
isz draugystės iszmestas.

5) Nėvienas sąnarys neturės 
tiesos susidėti su bedieviais, 
t. y. tokiais žmonėmis, kurie 
nepildo valios savo dvasiszko 
vadovo; toki žmonės negali tu
rėti prieglaudą pas sąnarius; 
kas to nepildysęs, busęs isz 
draugystės iszmestas.

Tai busianti draugystė pa- 
szalpos bedarbiams, ligoje; ji 
suteiks prieglaudą ir atkeliavu
siems. Įsiraszant, užsimokės 
sąnarys 2 szilingu, vyras ir pa

ti 3 szil., su vaikais, rodos, nuo 
4 iki 6 szilingu.

Pirmas susirinkimas bus lai
kytas 17 d. Kovo iszkaloje 
prie bažnyczios, kur busę per
skaityti visi įstatymai. K. P.

Politiszkos žinios.
Amerika. Nuo Pilipinų nie

ko ypatingo nepareina. Insur
gentai, pradėję jau pirmiaus 
pasiduoti amerikieczių valdžiai 
vis tankiaus tą daro: szitoj 
sanvaitėj buvo du atsitikimu, 
kad pilipinieczių būriai 
sudėjo ginklus. Suimtasis pili
pinieczių vadovas Aguinaldp 
sudėjo amerikonams prisiegąir 
ketina iszleisti į žmones pa- 
szaukimą, kad nurimtų ir pri- 
pažincų amerikieczių virszų.

Valdžia susekė dideles klas
tas ir apgavystę iszleidime pi
nigų ant karės reikalų; keletą 
žymesnių ypatų aresztavojo.

Rytinė Azija. Žinios isz 
Kinų pranesza apie naują su- 
kylimą tūloj provincijoj Mon
golijoj ; tos szalies gubernato
rius, surinkęs 11 tukstanczių 
geros karumenės, buk eisęs 
priesz kinų ciesorių, idant pa 
veržti jam valdžią. — Kalbant 
apie reikalus Mandžiurijoj, nė 
jokių naujienų paduoti negali
ma. Japonija neva.pakėlė bal
są priesz Rusiją, bet matoma, 
kad jos prieszgyniavimas Ru
sijai nebaisus, ypacz kad kitos 
vieszpatystės į tą dalyką bijosi 
ar nenori kisztis.

Pietinė Aprika. Būrai ne
parodo paskutiniam laike savo 
darbų; anglai giriasi, kad dvie
jose vietose suėmę po kelias 
deszimtis būrų, bet isz kitos 
pusės skundžiasi, jog daugel 
vagonų su visokiais daig- 
tais ir maistu patenka į būrų 
rankas. Kitą vargą anglai tu
ri su maro liga, kuri atsirado 
vyriausiam Kaplendo mieste 
ir naikina žmones. Mirszta 
kasdien po keletą gyventojų, o 
apserga po 15 iki 20 žmo

nių.

Rusija. Smarkauja tas pats 
judėjimas ir tos paczios val
džios nelabystės. Į vietą nu- 
szauto Boholiepovo caras pa
skyrė tautos apszvietimo mi
nistru gen. Vannovskį, kurs 
ilgą laiką buvo pirmiaus karės 
ministru. — Į Varszavos gen. 
-gubernatorius paskirtas*gen. 
Czertkov, kurs iki sziol buvo 
vieszpatystės rodoje sąnariu. 
Jis isz tų, ką Aleksandra II 
buvo pavaręs už per didelį 
smarkumą.

Dalis darbu.
Illinois valstijoj kal

nakasių organizacija turi savo 
kasoje gyvais pinigais 14,278 
dolerių.

New York’e sūdąs 
nepripažino 8 valandų darbą, 
nes toks pripažinimas, sako, 
priesztarautų laisvoms lenkty
nėms.

Ohio valstijoj yra susi
tvėrusių 936 darbininkų unijų, 
isz kurių 300 pakjlo vienuos 
pereituos metuos. Unijos su
rinko isz viso $276,088, o pa- 
szelpai iszmokėjo $69,360.

W i 1 k e s B a r r e*, Pa. 
Audimo fabrike pakilo ermy- 
deriai; susibūrę darbininkai, 
vaikinai ir merginos, skaitliuje 
kokių 500, užpuolė ant supe
rintendento ir apdaužė jį ak
menimis; įsikiszus policija isz- 
vaikė kersztaujanczią minią, 
daugelį žmonių sužeisdama.

Perryopolis, Pa. 
Viena kompanija supirko 35, 
000 akrų žėmės, kur įtaisys 
anglių kasykles.

Trenton,N .J. Amai- 
ninkai prie statymo namų pa
reikalavo asztuonių valandų 
dienos darbe vietoje 9, kaip 
iksziol. Samdytojai ant to ne
tinka, per ką, be abejonės, turi 
užsimegsti straikas, kuriame 
dalyvaus 800 iki 1000 darbi
ninkų.

Indianos valstijoj vi
sos stiklų liejinyczios sustos

dirbusios nuo 11 Gegužio iki 
vėlyvam rudeniui, apie ką sa
vininkai yra jau apsakę darbi
ninkams. -

Irwin, Pa. Distrikte 
iszrodo ant straiko, kurį susi- 
vienyjusiejie darbininkai tiki? 
si greitu upu laimėti.

Rochester,Pa. Vie
toj neseniai sudegusių stiklo 
liejinyczių nepoilgam atstatys 
naujas, ruimingesnes, kuriose 
turės darbą jau ne 1200 darbi
ninkų, kaip pirmiaus, bet 
1500.

Carter, K y. Paviete, 
viena pittsburgiszkė kompani
ja užpirko 5000 akrų žemės, 
su molio sluogsniais, ir įtaisys 
ten milžiniszką plytų degly- 
czią.

Sharon, Pa. Kompa
nija „Sharon Steel Co.” yra 
paskyrus $150,000 pastatymui 
150 namų darbininkų gyveni
mui; be to jau 300 namų toji 
kompanija stato.

Monongahela,Pa. 
Fabrikas „Pittsburg Stove & 
Range Co.”, kurs neperseniai 
yra sustojęs, pradės isz naujo 
darbą, kaip tik tie 3000 peczių 
ką guli sukrauti dirbtuvėje, 
bus iszsiųsti įPittsburgą. Apie 
200 darbininkų vėl gaus dar
bą.

Seatie, Wash. Czia 
neužilgio prasidės kasimas ka
nalo, kur 1000 darbininkų ras 
darbą.

Naugatuck, Con. 
Darbai eina gerai, priima ir 
naujus; ypacz tie, kurie numa
no apie guminius czeverykus, 
greitai gauna darbą, kurio ga
li turėti per visą vasarą.

U t i c a , N . Y . Vyrams 
czia nekiek darbo, bet mergi
nos greicziaus patenka į audi
mų dirbtuves; įpratus ir paži
nus darbą, mergina gali pelny
ti po 8 iki 9 dolerių kas san- 
vaitė.

T o.l e d o , O h i o . Ren
gia naujas dirbtuves automo
bilių (vežimų be arklių), ku
riose ras darbą 2000 vyrų.
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ežiose kazarmėse.
Duonos j i e szko czi ai.

Nuo 1820 m. atplaukė į Su
vienytas Valstijas isz kitų 
krasztų 19 milijonų žmonių. 
Nuo 1890 m. ateivių skaitlius 
vis mažinasi.

Musų žmogus.
Mt Carmel, Pa., kasyklėje 

Riches užmuszė Pranciszkų 
Mazelionį; palaidojo jį, kaipo 
sąnarį, szv. Petro ir Povylo 
draugystė.

Nepigi 
žmogžudžio garbė.
Ant žmogžudės, neteisingos 

kovos Filipinuose Suvienyto
sios Valstijos yra iszleidusios 
net 202,583,000 dolerių. Toje 
kovoje paliko gyvastį 908 ka
reiviai, o be to dar 2120 numi
rė nuo visokių ligų, 
užsipelno McKinley 
džio garbę.

Savo mast
Vyriausias pilipinieczių va

dovas Aguinaldo, kurį ameri- 
kiecziams pasisekė suimti, su
dėjo Suvienytoms Valstijoms 
pilną prisiegą, bet vis gi ame- 
rikiecziai bijosi jį paleisti. 
McKinley su savo klapcziukais 
gerai žino, kaip lengva laužyt 
visokius pažadėjimus.
Begėdžių džiaugsmas.

Amerikiecziai isz pasalų su
gavo pilipinieczių vadą Agui
naldo. Atvirai generolas Funs
ton nebūtų drįsęs prisiartint 
prie to karžygio, tai jis užsi
nėrė žalczio kailį.

Grampian; Pa. Dar
bų ežia iki valei; ir isz 
atvykę tuo gauna vietą.

Waynesburg 
Neužilgio pastatys ciukinės 
blėtos fabrikus, kur bus vieta 
dėl 350 darbininkų.

$ t. Louis, M o , Stato 
naują vielų dirbtuvę, kur bus 
darbo 1200 darbininkų.

Swissvale,Pa. Ren
gia didelias liampų dirbtuves, 
kurios duos darbą 600 darbi
ninkų.

kitur

u .

Tai

Isz Amerikos.
Chicago’s augimas.

Chicago buvo pakeltas į 
miestus sulyginus neseniai, tik 
1837 m., o sziądien tam mieste 
1,698, 575 gyventojų; telepho
ne ilgis isznesza tenai 70 tuk- 
stanežių mylių.
Milžiniszkas trust as.

Neseniai susi tvėręs kapita
listų trustas, žinomas po vardu 
„United States Steel Corpora
tion”, pakėlė savo kapitalus 
dar augszcziaus, būtent iki 
1,100,000,000 dolerių,
nesvietiszka galybė keleto 
žmonių rankose.
Nelįsk, kad nežinai.

Tūlas J. Wamsley isz Ne- 
braskos, jieszkodams per tam 
tikrą agentūrą paezios, suėjo į 
pažintį per laiszkus su nekokia 
„patogia juodbruve” Elma 
Marshall. Gavęs nuo jos ke
lis meilius laiszkus, Wamsley, 
nesuvaldydams savo meilės 
nupleszkėjo į Chicago, idant 
su ja asabiszkąi susieiti. Su 
szirdies drebėjimu jis skubino 
I J08 gyvenimą; ten pasitiko 
jį... juoda, kaip anglis, nige- 
rė, sakydama, kad tai ji yra jo 
iszrinktinė. J. Wamsley ap
skundė agentūrą ir gavo už 
suvadžiojimą $25.

Nekaltos aukos.
Generolas McArthur prane- 

sza nuo Filipinų, jog ligonbu- 
cziuos guli 2833 apsirgę karei
viai, o 908 ligoniai gydosi pa-

Sunkiai 
žmogžu-

kitų lietuviszkų kolionijų. Jie 
įtaisė dainų vakarą, vardan V. 
Kudirkos. Didžiausią darbą 
sziam dalyke atliko ponia 
Alytienė, kuriai, kaipo suma
niai choro vedėjai, czionyksztė 
dainininkų kuopa turi dėkavo- 
ti užpaezią savo gyvastį. Isz 
szalies prie choro prigulėjo 
kelios dainininkės, kurios už
sipelno nemažą garbę už tai, 
kad vidur kitų atszalimo, o 
tarpais ir nesuprantamų užmė- 
tinėjimų, jos mielai yra pasi- 
szventusios neszti draugijai 
naudą savo gabumu ir sma
giais balsais, kurie yra tokia 
malonia gamtos dovana.

Su pilna teisybe galima pri 
pažinti,kad dainų vakaras pasi 
sekė teip, kaip reta. Klausant 
tas puikiai dainuojamas sutarti
nes giesmes, visų szirdys turėjo 
plakti saldžiais tėvynės atmi
nimais. O brangus tie balsai, 
kurie gaivina meilę tai toly- 
mai tėvų ir praboezių žemei, 
paskendusiai sziądien aszarose 
ir kraujuos....

Negalėdama placziaus apra- 
szyti visą tą, pilną smagumo 
vakarą, trumpai tik paminėsiu, 
kas buvo dainuota ir kalbėta.

Sutartiniais —- vyrų ir mo
terių — balsais padainuota: 
„Sveiki, broliai dainininkai”, 
„Lietuva — tėvynė musų”(dr. 
V. Kudirkos), „Teip miela man 
yr tėvynė”, „Meilė mums 
džiaugsmą duod”, „Tu esi kaip 
kvietkelė”, „Su Dievu, mano 

į žemele”.
Vienam tarpe ponia Alytie

nė uždainavo vienu balsu (solo) 
serenadą „Žvaigždelės nakte
lėj mėlynam danguje”. Ap
linkinės lietuviszkos kolionijos 
gali pasididžiuoti, turėdamos 
tokią solistką, isz kurios balso, 
be abejonės, pasigėrėtų ne tik 
vieni lietuviai. Nežiūrint ant 
ne tamtikros apystates, stiprus 
ir pilnas giedotojos balsas tu
rėjo sukelti gilesnį klausytojų 
atjautimą.

Be tų dainų, tarpais, p. Mi- 
,Vienybės” redakto- 

Dainų vakaras.
„Vienybė”, nedėdama daug 

svarbos persenusiems įprati
mams, nesveikino savo skaity
tojus su linksmomis Velykoms. 
Užtai visi tie vyrai, kurie ap
rūpina to laikraszczio gyvastį 
ir tarnauja visuomenei pagal 
savo iszgalę, suteikė vietinei 
Plymouth’© lietuviszkai kolio- 
nijai tokį pasilinksminimą, ko kolainis, 
kio gali užvydėti jai daugumą rius, pratarė keletą žodžių apie tegul Vieszpats suteikia Jietu-

musų augsztos garbės darbi* 
ninką Vincą Kudirką ir pas
kaitė keletą jo. raszytų eilių su 
patrijotiszka dvasia.

Tvarka ir visas vakaro ve
dimas butų galėję duoti gerą 
paveisdą kitiems vakarų reng
to jams ir patiems svecziams, 
kad jie butų skaitlingiaus atsi
lankę Plymouthe, 8 szio Ba
landžio. O kad neatsilankė, 
tai gali pasigailėti.

Isz szalies tėmyjęs.

Isz litttii fllrvu tartoji
8o. Boston, Mass. Lietu- 

viszka parapija (naujoji) po 
vardu szv. Petro ir Povylo žy
miai darbuojasi. Bažnyczia 
netoli užbaigimo jau; boksztai 
jau gatavi, tik kryžius reik 
uždėti, stogas teipgi baigia
mas. Už žemę dėl bažnyežios 
užmokėta $6,500,oo. Kon- 
traktieriui už bažnyczią užmo
kėta $8,000,oo; dabaigt mokė
ti reik dar $20,500,oo. Baž
nyczia yra mūrinė ir puiki — 
pryszakys yra iszmargytas su 
raudonesnėms plytoms — bok
sztai po 100 pėdų augszczio. 
Bažnyczioje bus. sėdynių dėl 
1000 žmonių,pobažnytinėje sa
lėje dėl 800 žmonių. Vienu 
žodžiu, musų bažnytėle yra 
naujausios mados ir gana pui
ki. Tiesa, bažnyczia yra bai
giama, bet dar kampinis ak
muo neszventytas; mūrininkai 
tyczia paliko vietą tam akme
niui, kurį paszventinus bus 
galima įmūryti.

Dabar mums reikia gero ku
nigo. Bostono arkivyskupas 
netur kur padėti Griciaus, o 
lietuviai niekur jo nenor vėl 
priimti. Bostoniecziai net ir 
szitą naują bažnyczią stato, 
kad atsikratyti nuo Griciaus. 
Dabar bostoniecziai vėl daro- 
dė visą litaniją Griciaus „ku- 
nigiszkų darbų” arkivyskupui, 
bet tasai ant to nepaiso ir ne
žinia kaip nusiduos. Bostono 
lietuviai nenor matyti nė ką 
iszgirsti apie Gricių. Ir tik
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viams kantrybę ir stiprybę ap 
fiivalyti nuo panaszių vadovų 
kaip Gricius. P. Parapijonas.

Binghamton, N. Y. Kovo 
28 dieną czion apsilankė kun. 
A. Kaupas dėl iszklausymo 
vietinių lietuvių velykinės isz- 
pažinties. Visi tikėjimiszki 
reikalai atsiliko szv. Petro baž- 
nyczioje. Po pamokslo kun. 
Kaupas pridūrė, jog mesBing- 
hamtoniecziai gyvename kaipo 
kad pirmi lietuviai Amerikoje. 
Ragino prie tautiszko darbo, 
sakydama, kad nereik užmirszt 
Lietuvos ir tikėjimo. Bet 
mums sunku suprasti tą visą 
dalyką be platesnio paaiszki- 
nimo. Kun. Kaupas yra re
prezentantu „Tėvynės Sargo” 
Amerikoje, kuris tai „sargas” 
pardavė Lietuvą carui ir keta 
jo klausyti. Ką gelbės musų 
atminimas Lietuvos ir tikėji
mo, jeigu kunigai su caru su
sitarę stengiasi mums įbrukti 
ką kitą? Asz bent, meilycziau 
patirti ir matyti, kad kunigas 
Kaupas atimtų savo vardą isz 
tokio „tėvynės sargo”, sznekė 
kit kaip norit, ne tėvynės Lie
tuvos sargo, bet iszdavėjo. 
Gražu butų girdėti isz kiekvie
no kun. lupų žodžius ir para 
ginimus prie tautiszkų darbų, 
meilės tėvynės, kur vietoje to 
girdime vien keiksmus parapi- 
jonų, nepatinkamų ypatų, ir 
paraginimai prie tautiszkų 
darbų, meilės tėvynės yra tik 
praskriejanti meteorai. Kun. 
Kaupo tasai paraginimas bus 
tik isznetyczių pasipynęs. 
Vietinis.

....  I » <

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Thorpf Wis. Vietinė „Tė

vynės Myl. Dr.” kuopa turėjo 
24 Kovo szių metų susirinki
mą, kurio nutarimai szitie: 1, 
knygos, kurias „T.M. D.” gavo 
dovanomis,neyra,pagal kuopos 
numanymą, naudingos ir per 
tai neverta buvo aikvoti drau
gystės pinigus jų. siuntinėji

kasoje $411,71
J. Szlikas, Baldwinsville, Mass.

-60 
Binghamton, N. Y. kuop. -60 
Už knygą „Kuomi žmonės”-15 
Haverhille, Mass, kuopa 1,20 
Elizabeth, N. J., kuopa 7,20
Chicago, Ill. „ 1,20
Cleveland, O., -. „ 13,50
Thorp, Wis. „ 7,35
Ridgeport, Conn. „ 1,20

Sykiu $444,71 
Iszmokestys :

Sukolektavojimas czekio Eli
zabeth, N. J. kuopos -10 
Markės laiszkams -16

Iszmokėta 0,26 
Kasoje liekas $444,45 

A. Olszevslcis.

mui. Knygelės „Kuomi žmo
nės gyvena” musų kuopa ne
priėmė; 2, kasztai iszsiuntinė- 
jimo knygų kuopoms — tegul 
buna apmbkami isz centralisz- 
ko iždo, nes rankioti nuo są
narių neparanku, o kad iszten- 
ka ant iszleidimo knygos, tai 
užteks ir ant pristatymo jos 
sąnariams.

Be to, kuopa paduoda szi- 
tuos įneszimus: 1, suteikti cen- 
traliszkam komitetui valę pas
kirti konkursą paraszymui 
„Elementoriaus lietuviszkiems 
Amerikos vaikams”. Priežas
tį kuopa nurodo tokią: kadan
gi Amerikoje priauga jau jau
noji gentkartė, o mokintis jai 
nėra isz ko, per tai naujoji 
karta atszala nuo tautystės. 
Minėtas „Elementorius” turė
tų būti isz dviejų dalių: pir
moji dalis suriszta su Ameri
kos budu ir reikalais, o antro 
ji dalis — su tėvyne Lietuva. 
Apie konkurso prekę mes ne- 
sprendžiame. 2, kuopa iszran 
da labjaus atsakancziu, idant 
renkant centraiiszkus virszi- 
ninkus, balsai butų skaitomi 
ne po vieną nuo kiekvienos 
kuopos, bet kad visi kuopų 
sąnariai duotų savo balsus at- 
skyrium. Prie dabarnykszczio 
davado, kuopa, turinti vos 5 
sąnarius, naudojasi lygia tiesa, 
kaip ir toji, kur 50 arba ir 
daugiaus sąnarių. Mes, anaip
tol, nenorim per tai nė ką 
skriausti, nė ką iszkelti, bet 
mums rodosi, kad skaitlingose 
kuopose gali atsirasti daugiaus 
pažįstanczių ir .reikalus abel- 
nai ir renkamas ypatas. 3, 
kuopa nurodo, kad butų sma
gu turėti lietuviszkoj kalboje 
„Visatiną istoriją”; kuopa tu
ri žinią, jog vienas iszguldy- 
mas tos istorijos yra p. V. Ka
raliaus rankose; rasi, tas isz- 
guldymas tiktų atspaudinimui.

J. Kigulis, 
Kuopos rasztininkas.

Kasos stovis.
Įplaukimai: 

Pagal „Vienybės” N 11, liko

„Tėvynės” 7 num. patilpo, 
nė nežinia kuomi pavadinti, 
rasztpalaikis su paraszu „centr/ 
komiteto” neva iszmetantis pp. 
Damijonaitį ir Tareilą isz Su-z 
siv. buk už bedievystę. Kur 7 
musų Susiv. komiteto protas, 
kad iszdrįso apskelbti musų 
brolius tokiais, kokiais jie nė
ra, kas pasirodo isz protestų. 
Kodėl centr. kom. nepagarsino 
jų kaltybės ir kodėl neparodė 
skundikų, nepadavė kuopoms 
ant apsvarstymo?

Ant XV seimo tapo nutarta 
pagerinti „Tėvynę” talpinant 
svarbesnius moksliszkus rasz- 
tus. Kur tie rasztai ? Kun., 
Kaupas vietoje „atsakymų” 
geriaus butų padaręs, kad ką 
svarbesnio butų paraszęs į 
„Tėvynę”, už ką butų guodą 
užsipelnęs nuo visuomenės. O 
dabar? Dabar galima kunigą 
Kaupą, Susiv. prezidentą, sta
tyti į kandidatus caro cenzorių!

Dabar artinantės 16 seimui, 
visuomenė, kuopos ir draugys
tės, turi rūpintis siųsti pasiun
tinius ant seimo, tokius, kurie 
supranta abelnus reikalus, ne
būtų vienpusiai,, kurie szaltai 
ir ramiai perkratytų ir apsvar
stytų reikalą teisingai, o ne 
teip, kaip ant XV seimo kad 
tūli darė, kur atėjus kokiam 
prieszingam klausymui, vieni 
rėkė, kiti trypė ir tt. Isz to 
pasirodo, kad tokių žmonių 
svarstyti abelniems reikalams, 
nereik rinkti nė siųsti jų į sei
mus. Busentis seimas turi 
iszvaduoti musų Susivįenyjimą 
isz dabartinių panczių, nes juo
se būdamas, jis nepakils, kaip 
nepakilo nuo savo prasidėjimo 
per 16 metų.

„Tėvynės” 10 num. yra pa
garsinta, kad jos iszleidimas 
per praėjusius metus kasztavo 
$1,130,50 et. ir kurios iszėjo 
tik 44-numeriai. O jeigu pri
dėsime dar trukstanezius 8 
num. iki butų 52 num, tai var- 
gei užteks $1200,oo ir už tuos 
tai pinigus kokia nauda isz 
„Tėvynės”? Jokia. Ar gal 
Susivien. sąnarys pasikakinti

Reikalai Susiv. L. A.
,,Tėvynės” 10 num. patilpo 

pustreczios skilties atsakymų 
ir negalima suprasti, dėlko ne
tilpo į „Tėvynę” patys klau
symai?. Dabar žinok Susiv. 
sąnarys, kas buvo klausta ar 
reikalauta? Paprastai, laik- 
raszcziuose visados pirmiausiai 
telpa klausymai ar užmetimai 
— paskui atsakymai, pasitei
sinimai. Nieko nesakycziau 
apie tai, jeigu „Tėvynė” butų 
kun. Kaupo ar Susiv. centr. 
komiteto savasczia, bet dabar 
tik kun. Kaupas turi tiesą at; 
siszaukti per „Tėvynę”, o ki
tam Susiv. sąnariui to padary
ti nevalia, nors iszleidime „Tė
vynės” visų sąnarių lygios tie
sos, nė viens daugiaus cento 
už tai nemoka. Centraliszkas 
komitetas teipjau nėtur tiesos 
pavergti visuomenės laikrasztį 
apsigynimui tik ir paversti į 
savo asabiszką įnagį. Suvien. 
Valstijose cenzūrai nėra vietos 
ir kam ją stengiasi įvesti musų 
Susiv. centr. komitetas, asz ne
suprantu? Ant XV seimo jug 
tapo nutarta, kad „Tėvynė” 
netur būti cenzūruojama ir 
prieinama visiems sąnariams 
lygiai ir kodėl centr. kom., lyg 
iszj nokdamas XV seimo nuta
rimą, jo visai neboja?
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„Tėvyne” kaipo laikraszcziu ? 
Ne, Kodėl nėra „Tėvynėje” 
panaszią rasztą, kaip „Lietu
voje” arba „Vienybėje”? O 
„Tėvynėje”, kaipo visuomenės 
laikrasztyje, turėtą būti lygią, 
jei negeresnią rasztą. Dabar 
centr. kom. su savo cariszka 
cenzūra nusibaldė visus šutei ki
lojus žinią ir vietoje tokią ži
nių, rasztą, centr. kom. gauna 
tik protestus, pasiskundimus 
ant neteisybią, sąnariams da
romą. O turėtą būti antraip, 
„Tėvynėje” turėtą centruotis 
geriausios musą pajiegos, už
manymai, nuveikimai, organi
zavimas lietuvių, susivienyji- 
mas į vieną kuopą — Susivie 
nyjimą. Tegul neužsimirszta 
centr. kom., kad ne Susiv. ir 
sąnariai yra dėl centr. kom., 
bet centr. kom. dėl iszpildymo 
Susivienyjimo sąnarių valės, 
ją nutarimą, o ne laužymą, 
kaip kad padaryta su XV sei
mo nutarimais. Užtaigi ant 
ateinanezio seimo, broliai, rin
kime pasiuntinius su szaltu 
krauju ir protu, kad atvestu 
mėm musą Šusiv. į tąjį stovį, 
kadgalėtumėm pasigirti kitiems 
ir patys pasidžiaugti kaipo isz 
organizacijos visuotinos, ant 
kurios galima butą pasiremti 
abelname tautiszkam reikale, 
kurioje nebūtą pjudymo vieną 
ant kitą, bet vieszėtų meilė ir 
vienybė.

Pilnas Susiv. sąnarys, 
A leksandra J ocis.f-

Bostono knygynas.
Vieszėdams Bostone per ke

letą sanvaiezią,apart kitą aky
vą vietą, žingeidus buvau pa
matyti miesto knygyną. Mo
kant angliszką, ar kitokias 
kalbas, ir norint praleisti Ii uo
gą laiką skaityme knygą, daug 
ežia galima pasimokinti ir pa
tobulinti savo prctąx Žmonės, 
kurie supranta skaitymą nau
dą, atranda ežia gausų sav pe
ną.* Tarsi skrusdėlės knisasi okolic Olity, 22. Codex episto- 
po knygų lapus nuo ryto iki laris Vitoldi, magni dueis Lit- 
vakarui. Knygynas padalin-^huaniae. Pastaroji knyga yra

tas į tris skyrius; pirmam sky
riuj sukrauti visokių tautų 
laikraszcziai,antram knygos su
augusiems vyrams ir moterims, 
trecziam-knygos jaunuomenei. 
Knygos teipgi paskirstytos, 
pagal mokslo szakas, ir pagal 
tautas. Nusistebėjau pama
tęs ant vieno stalcziaus užraszą: 
Lithuania. Lietuva -sziądien 
neturi savistovystės,. bet visgi 
svetimtaueziai ją guodoja, ir 
szitas knygynas aprūpintas 
atskiria szaka knygų, raszan- 
czių apie lietuvius, jų kalbą ir 
praeitį. Neabejoju, jog skai
tytojams bus žingeidu patirti 
knygų vardus, taigi czion juos 
paduodu: 1. Codex diploma- 
ticųs Lithuaniae, 2. zur Antro- 
pologie der Littauer, 3. Lit- 
tauen und der Littauer, 4. Lit- 
tausche volkslieder, und Ma- 
erchen, aus dem Preussischen 
und dem Russischen Littauen 
gesammelt, . 5. Littauisclie 
volksgesaenge, 6. Die Mythen, 
Sagen und Legenden der Ze
ro aiten, 7. Gescbichte von Lit
tauen, 8. Handbusch der Lit ’ 
tauischen sprache, 9. Littau- * 
sches Elementarbuch, 10. Cyc- 
le-Littauen, 11. VergĮeichende I 
Grammatik dės Sanskrites, 12. 
Woerterbuch der Littauschen 
Sprache, (Kurszaiczio), 13. 
Woerterbuch der Littauschen 
sprache, (Nesselmann), 14. Lit- 
tauische Dichtungen, 15. Mon 
sieur Thadee (Ponas Tadeu- 
szas), 16. Littausche volkslie- 
der, 17. Die volkssaeger Lit- 
tauens, 18.’Ueber den Zusam- 
menhang dės littslavischen 
und germanischen sprach- 
stamms, 19. Vetera monumen
tą Poloniae et Lithuaniae gen
tium edits ex tabularis Vati- 
canis diprompta collecta ec se Žmonės pamirszo savo trosz- 
rie chronologica, 20. O litew- kulius ir murknojo baimėj ir 
skich; polskich prawach o 
ich duchu i o rzečzach zawar- 
tych w pierwszym ėtatucie dla 
Litwy, 21. Charakterystyka 
antropologicžna Litwin6\v z

mums svarbi, joje telpa D. L. 
K. Vytauto laiszkai, raszyti 
pas, mistrą kryžiokų ir kitur. 
Laiszkai yra raszyti lotynisz- 
koje ir vokiszkoje kalbose. 
Rodosi, kad tautiecziai mokan
ti sžias kalbas pasistengtą isz- 
guldyti lietyviszkai, tai mes 
galėtume daug patirti apie Lie
tuvos praeitį ir apie musą did
vyrius. Turiu primyti, jog 
ežia randasi *knygų ir lietu- 
viszką, veik visi p. Paukszczio 
senesni iszleidimai. Keleivis.

Svieto galas.
(Žiur. N. 14)

IV. Kas bus su žeme, 
jei saulė užges arba 
užsidegs ?

Reikia, beto, žinoti, kad 
musų planetai ne tiek baisios 
kometos, kiek kitokios, arty- 
mesnės aplinkybės. Visa mu
sų pasvieczio' gyvastis ir jo li
kimas pilnai priguli nuo sau
lės, kuri, tartum didi vieszpa- 
tė, rėdo kiaurą planetų gyvas
tį. Kad jos gaivestingi spin
duliai isznyktų — žemė pa
virstų į vienas kapines. Didis 
poetas Jurgis Byron vienoj 
giesmėj perstatė tas baisias ta
msybes, į kurias nugrims žemė, 
jei atsitiks tokia nelaimė.

„Regėjau sapną; vienog, ne, 
— tai nebuvo tik sapnas. Sau
lė užgeso spindėjus. Žvaigž
dės, tartum gužinėdamos, per 
viena kitą klaidžiojo amžinose 
platybėse, netekusios savo 
spindulių vainiko. Apszalus, 
pajuodus, murknižemė riedėjo 
ore, jau neapszviestam mėnu
lio tviskėjimu. Rytas užsto 
davo ir praslinkdavo, ne atves-# 
damas paskui savęs dienos.

nusiminime. Visos szirdys 
susiliejo į savy meilę maldą: 
szviesos, szviesos! Žmonės 
grumdėsi aplink didelius de- 
ganezius laužus. Rūmai, sos
tai, bakužiai, visos triobos — 
viskas suliepsnojo, idant ap- 
szviesti tas tamsumas. Miestai 

krito į auką gaisrui, ir žmonės 
susibūrė apsu kuo degaijczių5 
gyvenimą, idant dar sykį isz-'- 
vysti viens kitą”.

Szita poetiszkoji svajonė tu
ri savyje nemažai teisybės. 
Sziolaikis mokslas daleidžia, 
iki tūlam laipsniui, tokią že
mės prapultį tamsybėse. Moks
las sako, jog saulė, kaip lygiai 
ir kiti dangiszki kūnai, ęe 
amžini ir savo laiku gali susi
laukti pranykimo. Saulis spė
kos iszsiaikvoja, lygiu budu 
kaip ir kitą, gaminanczių 
szviešą ir szilumą kūną. Gar
susis phyzikas Helmliolz pro
tavo, kad saulė jau yra išzbai- 
gus visą energiją (vieką), už
slėptą miglynuos, isz kurio su- 
sižiedė musą pasaulėz(pasaulė 
vadiname visą planetą kekę, 
susitvėrusią apaukuo 'saulės). 
Tas mokslinczius apskaito, kad 
453 isz 454 tos energijos dalys 
jau iszsisėmė;tie tamsiejie tasz- 
kai, kuriuos regime ant saulės,. 
esą darodymu nusekimo jos 
energijos. O jei tai teisybė, 
jei saulė isz tikrąją auszta, tai 
musą pasviecziui reikia laukti 
ilgos, laiptas nuo laipto, mir
ties. Satilei gęstant, drauge, 
mažinsis ant žemės szviesa ir 
sziluma, b tas szviesos ir szilu- 
mos nykimas atsilieps ant pa
skirstymo floros (augmeąų) ir 
faunos (gyvulią). Vietą da« 
barnyksztės tropikaliszkosios 
(karsztąją szalią) floros (aug- 

! meną karalystės) užstos vidu- 
’ tinią, pagal klimatą, szalią 

augmens, tai yra tie, ką auga* 
dabar musą krasztuos; toliaus- 
gi, karsztose szalise augs tik 
tie žolynai ir medžiai, ką da- 

į bar auga sziltose, artymose 
žemgaliams, vietose. Tokios 
pat permainos atsitiks ir su 
gyvulią svietu. Ilgiausiai at- . 
laikys kovą su blogesnėmis 
sanlygoms žmogus. Pamaži, 
praslinkus daugeliui amžią, 
okeanus apdengs ledą kalnai, 
žemė apszals, viskas nuners į 
neperregimą tamsą. Tada už
stos amžina tylos, nusiminirno 
ir mirties vieszpatystė.
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Gali teipgi atsitikti, jog sau 

]ė, susikūlus su kitu dangisz 
ku kunu, įgys naujas ir gau 
fiias spėkas. Bet toks atsitiki 
mas vos tikėtinas. Svietai 
kurie sukasi po visatos ertmeSj 
atskirti viens nuo kito baisio
mis atstumoms. Visų-arty- 
miausia nuo musų žvaigždė 
(ne planeta ir ne saulė), kuri 
rieda Centaurus’o kekėje, ati
tolinta nuo musų ant 43 trili
jonų kilometrų! Jos spindu
lys dalekia iki musų per ketu- 
turis metus. Astronomas Ja- 
eger’is tiki, kad dvi žvagždės 
gali susitikti tik vieną kartą 
per 328 milijardus metų! 
Abelnai, astronomijos iszvedi- 
mai nepripažįsta, kad galėtų 
atsitikti tokstsusikulimas.

ir jį isztisai apsems vandenys; 
net iszskaityta, jog vandenų 
sluogsnis bus SOOmetrų storas.

Jeigu daleisime, jog gali at
sitikti su žeme toks pervers
mas, tai pasilieka tik isztirti, 
kada tai įvyks. Ar galima 
nors apgramais apskaityti, 
kiek metų, szimtmeczių, pasi
lieka dar žmonijai gyventi? 
Austrijoj, astronomas,daktaras 
Rudolf Falb, pranaszavo, kad 
13 dienoj Spalių mėnesio 1899

ar ant milijonų szimtmeczių? 
Tai yra visas klausymas, — 
tik nelaimė, kad jis niszrisza- 
mas.

Žemės gyvascziai ir gamtai 
pasilieka dar toki neiszpasaky- 
tai ilgi laiko tarpai, jog mes 
negalime apimti tų amžių ilgio 
nė visu savo protu. Todėl 
dar peranksti mums pritarti 
lotynų poėtui Luėrecijui, kurs 
stebuklingomis eilėmis pasa
kojo, kaip gamta, apsireiszkus

rovės, teisybės ir dorumo*' ide
alus. Žmonijos priedermė tu- 
no tame, idant atsiekti kuonbę^ 
augszcziausią tobulybę; mes 
turime pildyt tą priderystę iki '-f 
paskutiniam akiesmirksniui, 
kad pasiliktų mums viena ti^Sį 
gyvasties diena, kad ir žlūgtu-į^g 
mėme nelaimių suspaudime. ‘ 
Kad suprastu mėm, jog gyve
nimas — tai nesmagių links- 
mybių virtinė, ne puotų die
nos, bet triūsas, iszpildymas

Vienog, 1866 metuose, viena 
isz sziaurinio žvaigždyno 
žvaigždžių staigu ėmė leisti ne
paprastą szviesą; patėmyjimai 
iszrodė, kad ties ja atsitiko 
baisinga vandendario (oro da
lies) ekspliozija. Žvaigždė 
liepsnojo, iki gaisrui nepasi
baigus, — ir tada vėl pradėjo 
spindėti paprastąja szviesuma. 
To ypatingo atsitikimo prie
žastį matė, tame jog ta žvaigž
dė susikūlė savo bėgyje su ki
tu dangiszkuoju kunu, per ką 
atsirado baisi daugybė pelenų, 
iszsiveržė dujos (gazas) ir ėmė 
degti.

Kad teip atsitiktų su saule, 
tai mes bematant pražutumė- 
me nuo baisingo gaisro.

V. Kada-gi užstos 
svietui galas?

Susikųlimas su kometa, sau
lės atauszimas arba jos gaisras, 
— tai dar ne vienatinės prie
žastys, kurios gali padaryti 
musų pasviecziui galą. Kie
toji musų žemės pluta visai 
plona, sulyginus su baisybe tų 
tirpalų, kurių neva pilnas že
mės vidurys ;dėl totuli prisidin
gėdavo, kad toji žievė nesutru- 
pėtų. Kiti-gi nusgandauja, jog 
oro (atmosferos) veikimas pa
maži nudildys visas iszsikėlu- 
sias vietas ir kalnus, tada že- 
mes pavirstus bus visur lygus

metų turi užstoti pastaroji že
mės valanda. Jo prarakavi- 
mas buvo pridaręs daug truk- 
szmo ir baimės, bet jis neiszsi- 
pildė: tą naktį per dangų nu
riedėjo vos keletas krintan- 
cziųjų žvaigždžių isz leonidų 
spiecziaus. Žvaigždės isz dan-
gaus nekrito, — ir saulė neuž
geso.

Ir teip, ar galima užbrėžti 
ežią, kur pasibaigs ant žemės 
gyvasties besiplėtojimas? Dau
gelis garsingų mokslinczių 
drįsdavo net nurodyti laiko 
skaiezių.

Buffon (1707—1788 m.) yra 
isztaręs, jog po 95 tukstanezių 
metų temperatūra ant žemės 
teip nupulsianti, jog gyvastis 
negalėsianti iszlikti. Leverrier 
(1811—1877 m.) dūmoja, kad 
pasaulė gali isztverti dar 35 
milijonus metų. Tie, kurie 
davadžioja, kad žemės pavir- 
szius pavirs į lygumą, apskai
to, kad vandenys aptvins žemę 
po 6 milijonų metų. Kiti tiki, 
jog po 10 milijonų metų žemė 
pavirs į iszmirusią pustynę ir 
taps lavonu kaip kad yra mė
nulis savo dabarnykszcziam 
padėjime. Bet vis tai tik 
prasti spėjimai, kurie nieku 
neparemti ir priesztarauja kits 
kitam. Vienog, jeigu priimti 
isz tų visų labjausia įtikėtiną 
spėjimą, kad mums grumsdžia 
didžiausias pavojus nuo saulės 
szviesos iszsekimo, — tai gali
me susiraminti, nes musų ge- 
radėjingas szviesulys turi dar 
savyje neiszmatuotą energijos 
gausybę. Ar užteks mums tos 
energijos ąnt milijonų metų,

žmogui, skundėsi ant savo se
natvės, nuilsimo ir nublogimo. 
Teipgi ir musų gadynėje tūli 
kremtasi, jog jiems parsiėjo 
gyvent ant svieto, žemei jau 
pasenus. Tuom jie iszrodo tik 
savo paežių proto nuilsimą. 
Isz tikrųjų, žmonija turi dar
pryszakyj be galo placzią savo 
darbams dirvą ir gali atsiekti 
dar augsztą tobulumą; vietoje 
pažįstamų mums civilizacijų 
užgims ir įsivieszpataus nau
jos, greta kurių musų dabar 
nyksztis iszsilavinimas iszro- 
dys tik barbarizmu.

Vienog, jeigu koks naujas 
atradimas — tiesiog mokslo 
stebuklas, —apreiksztų mums, 
kad visuotina mirtis jau arti 
musų, kad ji atlankys mus po 
keleto metų, ar mėnesių ar net 
sanvaiezių, — ar-gi tai butų 
gana svarbi priežastis, idant 
drebėt isz baimės kaip musų 
pratėviai, mest szalin darbą, 
staeziai paliaut gyvojus? Vie
ną papeikimą užsipelno tie 
sziaudadusziai, kurie, viską 
metę, drebėdami laukia pas
kutinės valandos. Jug tarpais 
trumpiausios gyvasties aky- 
mirkos vertos to, idant jas per- 
gyvent. Esti valandos kurių 
mums neužvaduotų nė isztisi 
amžiai.

„Vis lygu: amžiai ar diena!
O daug viena 

„Saldesnė valanda, kad jaus 
mo ji pilna!” 

gieda rusų poetas M. Lermon
tov’s.

Jei galas musų pasaulei arti, 
tai mums pridera skubintis 
kuonogreieziausiai įkūnyti ge-

paskirtų mums isz augszcziaus 
užduoezių, tai mirtis, svieto; '- 
pabaiga ir visos lydinczios jpįj 
nelaimės iszrodytų mums visai;® 
ne baisiomis. Patys per sfivę 
kalbėtų protuiDidžiojo Mokia- į; 
tojo žodžiai: „o kad tai prasi- 
dės veisdėkite ir pakelkite sa- Jį
vo galvas, nes artinas jūsų isz- 
ganymas!” — (Galas).

Naujos knygos.
— Smertis. Daktaro 

sakoj imas. Parašė Sventfyfc
kis. Pusi. 32.

Szita knygutė priguli prie 2^ 
nedidelio skaitliaus nese-\t I 
niai atsiradusių rasztų, ku- 
rie be gailesezio plaka tulus ; 
nesveikus apsireiszkimus drau-s' 
gijos gyvenime. To paties^ 
autoriaus buvo iszleista gana 
gerai pažįstama skaitytojams 
knygutė „Parmazonai”;abi tos 
knygutės turi savyje vienodą - 
dvasią ir daug vienodų dėmiąį. z 
bet paskutinėje visa kalba ei« g 
na tik apie katalikiszkus Lie-; t 
tuvos kunigus, nelytėdama ki
tų luomų. Jei musų tėvynėj? * I 
butų visi toki kunigai, kokius 
matom „Daktaro papasakoji^ B 
me”, tai isztikru jų reiktų įkrist 
į gilų nusimimą. Galima tikė
tis, kad Marmalų klebonas, o Į 
o ir pats apysakos didvyris, ■ I 
kurs prikelia savo savžinę tik 
priesz mirties baimę, — neyra | 
didmenos typais, nors, be abe-. Į 
jonės, mažmenoj toki kunigai | 
yra su tvėrę vidur musų dva- 
siszkijos tamsią, bet drūtą par- 
tiją.

Apysakos turinys yra toks, g
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Matukų miestelyje gyveno kle
bonas, dar ne senas, vos 40 
metų, kurs visame elgdavosi 
kaip pridera „mandresniam” 
prabascziui, tai yra: rinkdavo 
pinigus ant nieko nežvelgda
mas, labai didžiuodavbsi savo 
luomą, vesdavo linksmą gyve
nimą, užlaikydams, vienog, 
pasninkus ir tt.; nesiskyrė jis 
nuo „mandrųjų” prabasczių ir 
savo nuomonėse apie apszvie- 
timą, kurio auklėtojai susilau
kė nuo jų ypatingą pravar
džiavimą „margapilviais”.

O tie apszviestunai pradėjo 
jau drumsti kunigų ramybę ir 
Matukų apygardėj. Antupių 
Bartkaus Antanas skaito kny
gas ir liuosai kalba apie kuni
gų darbus ir jų puikybę, o ant 
klebono užmetinėjimų, drąsiai

- atkerta, jog kalbąs teisybę ir 
ne ant Dievo, bet apie negerus 
kunigų darbus.

-— Kiaulių ganyt, ne- kny
gas skaityt! — suriko supykęs 
klebonas.

— Pas mus jau ir piemens 
imasi knygas skaityti, tai, kle
bone, jau ir nuo anų atsilikai 
— atrėmė Antanas.

Klebonas užsirūstina ir rūs
tybėj paliauja pažinęs maczių 
gėrime. Ant rytojaus jis ap- 
serga; pakviestam gydytojui 
jis sako:

— Daktare, gelbėk manę, 
asz nenoriu teip numirti.

Vaistytojui tie žodžiai visai 
neaiszkus ir jis savo protu mi- 
dikauja: „at, gerai buvo gy
venti ant svieto; moters bu- 
cziuodavo rankas ir skvernus, 
vyrai lenkdavo galvas, gyve
nimas buvo puikus; o dabar 
nesinori mirti, tai aimanuoja”.

Bet gydytojas klysta: jis su
prato klebono dvasės permai
ną tik praslinkus kelioms san- 
vaitėms, kada ans, su praszvi- 
tusia nuomone,isztaria žodžius, 
kurie kunigo lupose tur iszro- 
dyti szventvagiszku darbu.

Czia tų mirsztanczio kunigo 
žodžių ne atkartojame.... Kas 
nori, gali perskaityti paczioje 
knygutėje, o ji labai verta pa

siskaitymo.
Bet norime tikėti, kad mi

rusį Matukų kleboną užvaduos 
jaunasis kunigas Valiūnas ir 
jei Szvėntmikis kvėpuoja ne 
viena papeikimo dvase, tai 
gausim iszgirsti apie kitokius 
Lietuvos kunigų darbus.

— Litovskają chrestomatija 
(fjietuviszka^clw

Volteris- Sankt Peterllūrg. 
1901. Puslapių I-\-124 in 8°.

Dar vienas szviesus apsi- 
reiszkimas musų literatūroje 
abelnai ir kalbžinystėj ypatin
gai. Mokslincziui — latviui, 
E. Volteriui, lietuviai turi but 
dėkingi ne už vieną jau triūsą 
placziose lietuviszkose dirvpse. 
Dabar, liepiant istoriko - phi- 
lologiszkam Pet/ropylės univer
siteto fakultetui, pateko į spau
dą ir iszėjo virszuj minėtoji 
chrestomatija, sutaisyta p. 
Volterio. Toji chrestomatija, 
teisybė, iszleista labjaus su 
moksliszkais siekiais, o ne pa
prastam skaitymui, bet kiek
vienam, norincziam pažinti is- 
toriszką musų kalbos iszsilavi- 
nimą, ji turi patekt į rankas.

Sunku butų apglėbti trum
pais žodžiais visa, kastilpo toje 
chrestomatijoj. Kadangi pla
tesnei visuomenei ji nepaskir
ta, tai tik apgraibais parody
sim jos turinį. Pirmiausiai, 
randam isztisą iszguldymą tū
lų maldų senprusiszkoje (pa
rusiu) kalboje isz 1545—1561 
metų. Potam, turime 
daugelyje paveisdų atitvėrimą 
sen-lietu viszkos kalbos tarp 
1547—1704 metų. Toliaus, 
eina latviszkų rasztų atlužiai 
isz 1586—1753 metų. Dar to
liaus, užtinkame paveisdus isz 
lietuviszkosios literatūros,kuri 
iszdalies tikrai priguli,o isz da
lies tik priskaitoma prie devy
nioliktojo amžio (Duonelaitis, 
Rhesa, Staneviczius, Daukan
tas). Ant galo, viską už
raukia szių dienų literatūra, 
kuri vienog, tik isz tolo už
griebia tą literatiszką pakrai
pą, kuri vis placziaus įsiviesz- 
patauja lietuviszkoj literatūroj

Isz visur.
Apskaito, kad Kinuose, pa 

kilus ermyderiams, bokseriai 
nužudė sztai kiek misijonierių, 
platinusių neva krikszczionys- 
tę: 118 anglų, 79 amerikieczių, 
26 prancūzų, 11 belgieczių, 10 
italieczių ir 1 vokietį.

Rusijoj yra ypatinga atska
lūnų sekta, vadinama „bėgu- 
nais”. Paslapczių jų tikėjimo 
niekas negali susekti, tiek tik 
žinoma, kad jie laikas nuo lai
ko patys savę žudo, nes, sako, 
svietas esąs jau pavestas anti- 
kristaus valdžiai. Neseniai jų 
būrys isz 32 tapo gyvi užkasti, 
o dabar atitiko dar 28 lavonus 
gyvai palaidotus. Darydami 
kratą pas bėgtinų perdėtinį 
Kovalevskį, užtiko knygas ir 
rasztus, isz kurių, rasi, iszsi 
aiszkins visas jų mokslas.

Aną sanvaitę apsivedė Pran

ir kuri, regis, įgys trumpu lai
ku placzias ukėjystes tiesas.

E. Volterio chrestomastijos 
iszėjo nedidelis skaitlius, vos 
612 ekzempliorių, todėl kas 
norėtų ją įgyti, turi pasisku
binti. Tos chrestomatijos bus 
dar ir antra laida, kurioje tilps 
dapildymai ir žodynas.

— Pvasiszki apdūmojimai 
'arba meditacijos. Isz lenkisz- 
ko versti 1900 m. Pusi. 571.

Toji knyga mažai kam rei
kalinga, o jei kas ir skaitys ją, 
tai turės pasipiktint isz tokių 
iszsitarimų: „sunau žmogaus, 
kas bus isz medžio vyno tarp 
visų medžių gojaus? argi ims 
isz jo medį, idant butu daigtu, 
arba nutaszys isz jo kolatį, 
idant kibotu ant jo koks no
rint sudinas? sztai Ugnei duo
tas yra ant sudeginimo: ar su
si gadys del darymo?” Kalba 
nesvietiszkai sudarkyta, kaip 
daugumoje „dvasiszkų” rasztų. 
Dyvai, kad žmonės, kuriems 
pritiktų tik su paežiais szėto- 
nais imtis, griebiasi už lengvu
tės plunksnos.

cūzijos parliamento preziden
tas Dechanelle; tą ceremoniją 
jis atliko ne frake, bet papras
tam redingote (surdute); teip* 
pat buvo apsirėdęs ir pats res
publikos prezidentas. Rodos, 
menkas atsitikimas, bet ar ne 
duos jisai pradžią praszalini- 
mui tų dyvinų, lyg ant iszjuo- 
kimo pramanytų frakų,kuriuos 
mada liepia vyrams dėvėti prie- 
szai norą?

Kursziszkose marėse (Prūsų 
Lietuvoj) žvejai perėjusiuos 
(1900 m.) ant 100,000 markių 
($25,000) mažiaus žuvų suga
vo, negu 1899 m. Žvejai isz- 
rinko už ungurius 85,000 mar. 
ir už pukius 66,000mark. Dau
giausiai iszpardavė mažų stin- 
telių, už kurias iszrinko 159, 
000 markių. Isz viso žukliai 
bus prigaudę žuvų už 670,000 
markių.

Londone viens jaunikaitis 
sutrumpino sav amžį per daug 
rūkydamas. Paprastai žmo
gaus, szirdis sveria 10 uncijų, o 
jo szirdis svėrė net 23 uncijas; 
paprastai žmogus gali surūky
ti kas sanvaitė po 2-3 uncus 
tabako, o jis 6 sudumplendavo, 
prietaru dar isz pypkio. . Jis 
numirė, kaip daktarai sako, 
per tai, kad daug rūkė.

Ties Yse, Kursziszkų marių 
pakrantėje, gale Vasario ir 
pradžioj Kovo mėnesių, galima 
buvo matyti pamariuos daug 
elnių, vietomis po 11-12 gal
vų. Mat, jų mieliausias mais
tas — szviežios gluosnių atže- 
los vidur girių iszny- 
ko, o pamaryj jų gana apseziai 
yra. Elniai visai nebailus ir 
tankiai prisiartina prie žmonių 
gyvenimo, idant pagraužti 
gluosnių krumus.

Jei tikėti valdžios suraszams, 
tai daugiausia ilgameczių žmo
nių atrasim Ispanijoj: nekal-. 
bant apie kitas provincijas, 
Asturija,kurioj 600,000gyven
tojų, turi 28 tokius, kurie 
perėjo szimtą metų.
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Amerika giriasi savo strei

kais, bet jai toli szaukia iki;.. 
Siberijai. Mieste Vladivosto
ke, 4-tam policijos distrikte, 
Užstraikavo visi policijantai. 
Buvo teip* Tam distrikte dau
giausiai pasitaiko vagysczių^ 
klastų ir t.t.j nUmanydams, 
kad tai dedasi ne be policijos 
žinios, naujai įstojęs policmeis4 
teris užmanė tuos policijantus 
iszskirstyt, o į jų vietą pasta
tyti kitus. Policijantai, susi
tarę, Užsispyrė neit isz savo 
vietų ir susirinkę pas polic
meisterį,pakėlė protestą. Strei
ko pabaiga buvo,teisybė, verk
smingesnė, negu Amerikoje: 
visus policijantus tuo apkalstė 
ir įmetė į tamsinyczią.

Musu dieles.
ŠUNDAKTARIAI.

Suserga žmogus, nepajiegia nė dirbti, sun
ki aus ir pragyventi; reikia ar šeip, ar teip grą
žinti sveikatą. Pakol sveikas žmogtis, tai dar 
seip bė teip vargsti ant svieto, o kaip susergi, 
tai jau ir galas. Todėl kiekvienas žmogus, kad 
sveikatą sugrąžinti, kreipiasi prie gydytojo. 
Bet gydytojai esti visoki. Paimkime nors pir
miausiai sodžiaus bobas. Kuom jos' ne gydyto
jos? Apsiima gydyti nuo visokių ligų. Dau 
giausiai jos vartoja yvairias švęstas žoles, mėk
lindamos, kad šventas daigtas pats per save 
geras ir negali blogiais padaryti. Žinoma, Čia 
jos klysta ir kartu su jomis klysta ir ligoniai, 
kurie te;p žiuri ant pašventintų daigtų.

Jug, jeigu virs ant žmogaus kryžius arba 
balkis, tai ir tas ir kitas žmogų užslėgs ir užmuš,

gyvu neperkalbėsi; Noriu čionai paminėti 
tiems, kurie klauso visokių jų plepalų, kad tie 
visi apgavimai siurbia žmogaus sveikatą ir už 
tai dar gauna pinigus; Tik Dievui dėkui jail 
tokių gydytojų skaitlius mažinasL

Yra Lietuvoje dar kitoki gydytojai, kurie' 
gyvena miestuose ar dvaruose. Taukiai išgirsi i 
einu pas Kairių poną gydyties ar tai pas Ne« : 
kančių poną ir t.t. Šitie, mat, ponai ką siurbia , 
savo darbininkų kraują, sunkia ir aplinkiniiį 
kaimiečių kraują. Per baudžiavas jis jiems teip 
patiko, kad atsižadėti nuo jo negali ir dabar* 
Ir kam-gi kitam paliks mužikai savo kraują? ■ 
Tegul atiduoda ponui, kaip tai nuo amžių darė. 
Ar-gi jums rodosi, kad tie ponai gydo juaiš 
geros širdies? Ne, jiems rupi vien pelnas*

Yra dar viena gydytojų veislė miestuose, : 
jie vadinasi homeopatais. Šitie v skirias nuo 
žavėtojų. Jie jau nebeina išvien su velniu, neš 
žino, kad nevisi tiki į jį ir nevisi jo bijosi. Gy-

Bažnytinių ceremonijų (ri
tualo) kongregacija prie apasz- 
talų sosto atsidėjo uždrausti 
moterims prigulėti prie gies
mininkų bažnycziose. Kas žin, 
ar popiežiui pasidarė perangsz- 
ti Vatikano rūmai?

Yvairios žinios.
Moterų skaitlius musų pa- 

svietyje. Apskritos musų že
mės gyventojų, žmonių veislės, 
apskaito ant pusantro milijar 
do (1,500,000,000) esybių; rei
kia, vienog, žinoti, kad tik pu
sę žmonijos maž-daug isztiki 
mai apskaityta, o apie kitą 
pusę tik mena.

Senoji Europa neszioja savo 
žemėse 334 milijonus žmonių, 
kurių skaitliuje 3,240,000 dau
ginus moterių, negu vyrų t pa
gal skaitlingumą dailiosios ly
ties, Europa yra laimingiausia 
svieto dalis. Azijoj skaito 
815 milijonų žmonių, bet ten 
vyrų rant 16 milijonų daugiaus, 
negu moterių. Aprikoje 27 
milijonai, skaitliuje kurių vy
rų vienu milijonu daugiaus 
negu moterių. Lygiu budu ir 
Amerikoje, kur isz viso 102 
milijonai gyventojų, moterų 
vienu milijonu mažiaus, negu 
vyrų. Ant galo, Australijoj isz 
4 milijonų viso įgyvenimę —1

nors vienas šventintas, o kitas ne. Jug teip-pat 
skaudės, ar suduos per nugarą šventas žmogus, 
ar prakeiktas. Tai-gi vartodamos žmonių gy
dymui šventintus daigtus, žoles, vandenį, vai
sius ir t.t., tos pačios davatkos juos paniekina, 
nės vartoja daigtus ant to, kam jie visai nebu
vo paskirti. Teipo-gi juokingai išrodo, kada 
davatkos ir bobutės, kaip ožkos, puola prie 
beržų, pristatytų bažnyčioje per devintines, ir 
laužo sav rykštes, tarydamos — vaikams tas 
naudinga. Turbut, jos mėklina, kad plakant 
vaikus su tokia rykšte, geroji dvasia įlįsiant į 
jų galvas per aną galą.

Matome nišmanymą, su kokiu vartoja da 
vatkos ir sodžiaus bobos pašventintus daigtus.

Tos bobos gydo teip gi burdamos ir žavė 
damos. Šnabžda kas-žin kokius nesupranta
mus žodžius, pučia į vandenį, kas-žin kaip, mo
juoja. Tartum nori išvaryti iš ten ligą, jos 
vieton įpusti sveikatą, arba kartu su vandeniu 
įpilti žmogui ir sveikatą.

Gal but. kad kitos žavėtojos ir burtininkės 
tiki į tai, ką darj; bet daugumas be abejonės 
su žinia apgaulioja. Vienog tie, kurie vaikš-i 
čioja pas jas gydytis, tikrai tiki į tų žavėjimų iri 
būrimų galybę. Toks tikėjimas, kad žmogus 
gali susinešti su pikta dvase, yra labai senas; I 
žmonės tikėdavo ir tiki, kad ligą atsiunčia vel
nias, nes jo rankose esančios visos ligos. Tam-1 
šuoliai mėklina, kad yra tokie žmonės, kurie 
susižino su velniu ir viską gali padaryti. O dar. 
kas ypatinga, kad čionai kuodaugiausiai ateina 
gydytis tos pačios davatkos, ar tai vyriškos ly 
ties ar moteriškos. Jos, matyt, teip sanprotau
ja. Dievas yra danguje ir bažnyčioje, o kur( 
pamiškėje ar urvuos jis nebemato, — ten viską 
sužino velnias., O davatkų, kaip žinia, nieku'

do šitie homeopatai tam tikrais vaistais. Jų gy
dyme kokio vieno vaistų lašelio užtenka šimtui 
stiklų. Žinoma, pasiliks tas pats grynas van
denėlis,, kaip ir pirmai, jeigu tik kuomi jo ne- 
užmargina. Ima, teisybė, šitie homeopatai ne
brangiai, 30-60 kap. Tai stebuklas! už 2-4 
auksinus nusipirksi sveikatą. Šitię homeopa
tai turi savyje ir šiek-tiek davatkystės. Jie 
teip ir žmonėms įkalba: j' igu Dievo valia jau 
tokia, tai žmogus nieko neįveiksi: reikės mirti. 
Vienog, jeigu mes visur matysime tik Dievo 
valią, tai kam dirbti, kam gydytis, nes pagal 
šių davatkų žodžių, ar daręs ar nedaręs, nuo 
Dievo valios neišsisuksi.

Jeigu teip manysime, tai nereik nė gydy
tis: kad mirs, tai ir be vaistų mirs, o jeigu iš
gis, tai ir be to išgis, tik tas kaštas be reikalo.

Čia, mat, šundaktariai nori iŠsiteisint už 
neišgydymą. Tikriejie gydytojai kiteip pro
tauja. Paimkime tokį pavyzdį. Žmogus iš
gijo, tarkim, nuo karštinių (karštligės). Jeigu 
jis nebus atsargus, tai jis atkris ir kas-žin kaip 
gali viskas pasibaigti. O jeigu bus atsargus, 
neišeis anHsalčio, tai neatkris. Arba atsitinka, 
kad pradžioj ligos žmogų išgydysi, o kitą kart 
nieko nepadarysi.’ Ir tai suprantama. Jeigu 
pradės rąstai puti ir paliksi juos puti toliau?, 
tai jie visai supus ir niekam nebetiks; o jeigu 
pradžioj puvimo nupjausi ar nukirsi supuvu
sias vietas, perkelsi į ąausą daigtą, rąstas dar 
ilgai galės būti sveikas. O jug nuo žmogaus 
priguli, ar leisti raštui toliaus puti, ar ne. 
Tai-gi čia matome žmogaus valią.

Tas patš'ir su gydymu. Jeigu žmogus gy
dysis, kol dar laikas, tai galės išgyti, o jeigu 
užsimes gydytis, kad jau mirti reikia, tai jau, 
žinoma, nieko nepadarysi .nė su mokslu, nė s.u
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burtais.

Žmonės miniomis eina pas tokius,šundak
tarius. Ir Užmoka kur-kas brangiaus, negu 
tikram gydytojui ir ąptiekai už vaistus.

jf * O ar užsimoka eiti pas tokius gydytojus, 
ar ne? Atsakymas bus aiškus, jeigu tik pa
žiūrėsim, kas jie per vieni. Koks norint mies
to arba dvaro perkampis (valkata), jei jis gana 
apsukrus žmogus, nusiperka knygą apie ligų 
gydymą: Sakysim, tokią, kaip ,, B u d a i 
gydymo nekuriu ligų”, kurią 
parašė neišmanantis apie gydymą žmogus. Li
gonis ateina ir sako; kad tuomi irtuomi sergąs; 
gal ligonis ir visai neateiti, — gali ką kitą nu
siųsti ir pasakyti, kuom serga ligonis. Dakta
ras paima knygą, atranda vietą, kur yra pasa
kyta apie tą ligą ir duoda užmarginto vande
nėlio, ar ką nors tepti, arba trinti kūną.

Ar gali toks gydytojas atitikti vaistą? Ži
noma, kad negali ir štai kodėl:

Iš kur ligonis žino, kad jis tur tokią ir to
kią ligą? kas jam pasakė? Tankiai pas mus 
dešimts ligų vienaip vadinas, o kiekviena liga 
reikia kiteip gydyti, tuotarpu šundaktaris nuo 
visų ligų vieną vaistą duoda. Ar gali nutaikyti 
vaistą? Jeigu kitą dien ligonis kiteip pasakys 
ligą, tai gydytojas čia nieko nesupaisys ir vėl 
duos kokio vaisto.

Kad ligonį ir pats šundaktaris apžiūrėtų, 
tai iš kur jis gali ligą pažinti, — jug jis ant to 
nesimokino. Tegul žmogui skauda koją. Ko
ją gali skaudėti dėl daugybės priežasčių: gali 
nuo sausligės (reumatizmo), ar sutrenkė koją, 
gal skaudulys auga4r t.t.

Teisindamies gali, šundaktariai sakyti: 
„aš ne Dievas, tik žmogus, visoko negaliu neži
noti”. Bet tas išsiteisinimas yra tik tuščia kal
ba. Jug vargu kas reikalaus nuo kalvio, kad 
jis butų geras daily da; teip negalima norėti nuo 
nemokintų žmonių, kad jie daug žinotų. Ir tei
sybė, tie homeopatai, o ypač šeip šundaktariai, 
visai nesimokinę ant daktarų kitas iš jų vos 
moka skaityti, — štai ir visa jų išmintis. Tada 
jiems nepridera nė už daktarus pasiduoti. ,

. Dabar aišku, kodėl neverta pas juos jieškoti 
rodos. Negali jie ligos atspėti, nė nūtataikyti 
vaistą. Sveikatos taisyti reikia eiti tik pas tik
rus gydytojus, kurie tą mokslą ištyrė. Jie 
daug laiko padėjo ant tam tikro mokslo apie j 
žmogaus ligas ir gerai apie jas numano. Yra 
ir kita priežastis kodėl reikia gydytis pas tik. 
ruosius daktarus. Tarp jų mažai rasi ap
gavikų, apšviestas žmogus savo savžinę gerai 
daboja. Apart to, jie neturcius ir pavargėlius 
gydo už dyką.

Dar norėjau priminti apie šundaktarių 
tiesą žmones gydyti. Lietuvoje gali gydyti žmo-

vyrai7pereina moterų skaitlių 
ant pusės milijono. Taigi 
abelnai ėmus, vyrų ant svieto 
daugiaus negu moterų* Vie- 
nbg, tūlose Europos szalyse^ 
kaip Italijoj ir visose Balkanų 
vieszpatystėse reiktų dar pri
dėti pusę milijono vyrų, idant 
sulyginti jų skaitlių su moterų 

Szitose Europos 
szalyse pripuola 1000 vyrų ant 
1060 moterų: Portugalijoj, 
Žuvėdijoj ir Norvegijoj, Len
kijoj ir Anglijoj. O Rusijoj, 
Belgijoj, Prancūzijoj, Veng- , 
rijoj ir Vokietijoj iszpuola 
1039 moters ant 1000 vyrų. 
Bet kaip kur ir ne-europisz- 
koše szalyse moters yra laimė: 
josios ant skaitliaus virszų. 
Sztai nedidutėj valstijoj vidu
rinės Amerikos Nikaragua, 
kur pusė gyventojų maiszytos . 
veislės, o treczia dalis indie- 
ežiai, moters skaitlium pereina 
vyrus; toks pats apsireiszki- 
mas duodasi užtėmyti tarpe 
nigerių Pietinėje Aprikoje. O 
ir advernai, atsitinka labai ne
dalingos isz tos pusės szalys. 
Ant salyno Hawaii iszpuola 
tik 533 moters ant 1000 vyrų/‘J 
Hongkonge gi dar mažiaus, 
nes tik 409.

Moters tartum moka pasi
rinkti sav geresnes vietas ant 
žemės; teip szalyse, kur žmo
nės iszmėtyti, kur jie vargsta 
pavieniui, kaip medineziai, 
piemens, — moterų visai ma
žai; o kur szalis laimingesnė, 
kur uždarbis lengvesnis, ten 
jų skaitlius kurkas didesnis.

Oras, arba teisingiaus — . . 
klimatas, turi tame teippat 
žymią įtekmę: vidutiniam kli
mate visur pereina moterų 
skaitlius, karsztam irszaltam 
— vyrų skaitlius. Sausuose 
krasztuose daugiaus vyrų, o 
lietinguose, drėgnuose, kur 
gausesnis vaisingumas,' — dau
giaus moterų.

Abelnai žiūrint, kur augsz- 
tesnė civilizacija, ten moterų 
virszus ir kiekybėje (skaitliu- 
je) ir kokybėje (ypatybėse). 
Gaila tik, kad draugija laiko * 
prislėgtomis visą jų esybę. —

nes ir nebaigęs mokslą — ne daktaras. Jis btis 
baudžiamas tik tuomet, jeigu vartos nuodus it 
kitus stiprius vaistus.v Bet tokie gydytojai ga
li duoti rodą ir vaistą tik be pinigų, kaipo ge- 
radėjystę, o už pinigus jie negali gydyti. To
dėl valsčiaus urėdninkai turi persekioti tuos 
šundaktarius, kurie savo gydymu padaro dau
giaus blogo, negu gero.

Tai gi su šundaktariais galima kovoti dve
jopai: ar nevaikščioti pas tokius visai, ar pasi- \skaitlium. 
rūpinti per valsčiaus ar kaimo nutarimus, idant 
tokius suvaldytų.

ŠUNADVOKAČIAI.'
Tankiai žmogui prisieina ar čia, ar ten pa

duoti šiokį ar tokį prašymą, al’ba^šeip raštą. Ne
žinai žmogus, kaip tas viskas darosi, nės nesi 
pratęs prie tų dalykų, prietam tankiai nemoki nė 
rusiškos kalbos. Reikia jieškotipagelbos. Tuoj 
karčiamoje atsiras tav kad ir dešimts tokių, 
kurie pasisiūlys padėti. Yra tai šunadvoka
čiai, arba pakampiniai patronai. Su kokiu 
menku raštu, tai dar bala jį grėbk, jie čia ma
žiaus blogo gali padaryti; bet tankiai žmogų 
stačiai įklampina, kad po tam neišsprūs! nė į 
šoną nė į šalį.

Prisieina žmogui stoti į sūdą: ar jis pats 
padavęs kitą, ar jį kas apskundęs. Ir nebežino 
žmogus nė ką daryti. Atsistosi vienas prieš 
tokius galiunuotus rjisus, net kinkos dreba. 
Kalbos nežinai, nepratęs nišmanai nė kaip ap
sieiti. Patėmyję toki advokačiukai žmogaus i 
padėjimą, jau išaugšto užkalbina karčiamose, 
ant gatvės ir sūdo priemenėj. Užsispyrę siūlo 
savo pagelbą, dar pagąsdina. Žmogus no- 
roms-nenoroms klausai jų lipšnių prikalbi
nėjimų ir vilionių. Jis sako viską galįs pada
ryti, visur b ivojąs, prieinąs prie sudžių, viską 
žinąs, o tokiam, esą, geram žmogui labai pigiai 
reikale padėsęs. Kuom tas viskas baigiasi? 
Jeigu reikalas teisingas ir aiškus, tai be užtari
mo žmagus lainiės; o jei ne aiškus, kur reikia 
kalbėti, tai vis tiek prakiš: nes tas šunadvoka
tis į sūdą pats nestoja, tik duoda žmogui pa
tarmę, kaip elgtis ir ką sakyti.

Tie šunadvokačiai didelę pragaištį žmo
nėms daro; jie pakursto žmogų bylinėtis (pro- 
votis). Kaimynas užarė dirvos kąsnęlį, ar 
perpjovė ežę, arba susibarė ir iš burnijo vienas 
kitą. Katik dagirdo apie tą toks perkampis, 
tuoj, kaip gyva pagunda: „nepasiduok tam žmo 
gui, ima birbt į ausį: neužsileisk juom; ar neži
nai, kas jis per žmogus, ar neatmeni, kaip jis 
su Antanu padarė, kaip su Petru? Jeigu užsi- 
leisi, tai ir su tavimi teip-pat padarys. Nedo
vanok, paduok į sūdą, pamokink jį. Jis tav 
bausmės užmokės ir dar kalinyje patupės”.

(Toliaus bus.)
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Atsakymas kum Ji Kaula
kio parapijos komitetui 

lint užmėtiiUo tiipusio 
1 nuni. o Vienybės’^ 
Mes senas komitetas Szv.

Antano parapijoj j būdami nuo 
1894 iki 1897 m., matydami 
daug neteisingų užmetimų ant 
teisybės jieszkanczių žmonių, 
priversti esame parodyti Jūsų 
užpuolimą be jokios teisybės.

Pradžioje savo raszto pers
tata mus kaipo Szliupo kan- 
kintinius. Bet kun Kaulakio 
tarnai turi atminti, kad kun. 
K. per pamokslą pats savę ap- 
siszaukė kankintiniu ir tik už 
tai, kad žmonės reikalauja isz- 
davimo rokundų parapijos ka 
sos. Taigi klausimas, ar ta
sai apsiszaukimas kankintiniu 
yra teisingas? Rokunda rei
kalaujama ne nuo kankintinio 
bet nuo kaltininko. Mes ne
esame jokiais kankintiniais, o 
tiktai jieszkotojais teisybės ir 
nuo kun. K. reikalaujame ro 
kundų. Priskyrimas mums 
Dr. Szliupo nėra toks pažemi
nantis, kaip priskirtojai, kad 
mislyja. Kun. Kaulakis nors 
100 metų gyventų, tai savo pa
sielgimu ir darbais neužsipel
nys takios garbės kaip Dr. J. 
Szliupas. Ir isztikrujų, skriau
džianti žmoniją, sėjanti nesuti
kimą, platinanti melagystes 
negal būti garbinami. Kun. 
K. tarnai sako, kad mes patys 
pripažįstame, jog kun. K. per 
7 metus buvo geras. Broliai, 
mes laikomės szventos teisybės 
ir mes jau 49 num. „Vienybės” 
1900 m. pasakėm, kad mes no
rime tik dabartinius musų vai
dus su kun. Kaulakiu apraszy- 
ti, o praėjusų visų gerų darbų 
nė neminėti, bet Jus su savo 
neteisingu rasztu 7 num. „Vie
nybės” mus prie to priverczia- 
te, kad iszrodytumėm visuo
menei kun. K. darbus. Jus 
sakote, kad mes raszome daug 
melagysczių,bet teip nėra: kas 
paraszyta, tai tikra teisybė ir 
Jus tą viską vadinate melagys
te. Dėl Jūsų jug tai ne nusi
dėjimas skelbti neteisybę už- 
stojant kun. Kaulakį. Jus ir 
nuo baisiausio nusidėji
mo neatsisakytu mėt, jei
gu tiktai pataikytumėte kuni
go prieszą. Vienog nors Jus 
ir kas žinką skelbtumėt, tai 
teisybė _vis liek a teisybe. O tie 
Jus žodžiai, kuriuos pripažįs 
tate už teisingus, tai reiszkia,

kad nleš apie kun. K; teisingai 
raszome. Kas link iszmokė- 
jimo bažnycžios, tai klystate, 
broliai; ne kun. Kaulakis baž 
nyczios skolas iszmokėjo, bet 
žmonės, parapijonai, kurie da
vė ant to pinigus. Toliaus sa 
kote, kad kun. K. kokiu ten 
stebuklingu bud u susirinko pi 
nigus, net po purvyną vaiksz- 
cziodamas ir ant kalėdų su
rinktus pinigus nepasilaikęs, 
atidavęs į parapijos kasą. Bet 
parodykite mums kur tie pini
gai ir toji kasa? Ar ne kun. 
Kaulakio kiszeniuje? Kam 
dar muilyti žmonėms akis. 
Apie pasilaikymus kunigų 
Lietuvoje nereikia nė kalbėti. 
Ten sanlygos vienos, o Ameri
koje kitos. Mes kun. Kauln- 
kiui mokame mėnesinę algą 
kokios jis reikalavo, užmoka
me dar už szilumą, szviesą ir 
net szauksztus nu perkame. 
Apart to visko jis dar už 
kriksztus, szliubus ir laidotu
ves ėmė po $10—15 ir dau- 
giaus, kiek nuo katro iszplė- 
szė. Taigi ar nelupimas varg- 
szui darbininkui keletas kai
lių? Kun. K. takiu budu su
rinkęs nuo žmonių pinigus 
krovėsi į savo kiszenių ir žmo 
nes ramino, buk surinkti pini
gai bus apversti ant parapijos 
reikalų, idant žmonės butų 
duosnus ir kitu kartu. Mes už 
tikriname kun. K. tarnus, kad 
kun. K. su jais tų pinigų nesi- 
dalina ir jis garsina teip, kaip 
jam tinka. 1898 m. parapijos 
komitetas norėjo pagarsinti 
kiek surinkta pinigų nuo pa- 
rapijonų per atspaudimą tam 
tikrų plakatų. Kun. K. atsa
kė, kad negalįs mėtyti parapi
jos pinigų aut kokių ten biz
nierių plakatų. Tada A. Jo- 
eis ir A. Linauckas apsiėmė 
isz savo kiszeniaus apmokėti 
plakatų spaudimo kasztus, kad 
tik parodyti žmonėms kiek 
įplaukė pinigų, bet ir ant to 
kun. K. nesutiko, sakydams: 
„kad nėra reikalo visiems apie 
tai žinoti”. Czion kiekvienas 
gal suprast kad kun. K. tik 
akis žmonėms muilina, idant 
tiejie butų tik duosnus ir apie 
nieką nežinotų, į ką aklai kun. 
K. tarnai ir tiki. Netiesa, kad 
kun. K. nedavęs biznieriams 
pinigų ant biznio, už tai tiejie 
dabar jam prieszginauja. Jug 
biznieriai norėjo savo pinigais 
apmokėti pagarsinimus rokun
dų. Kur czion teisybė? To

liaus kun. K. tarnai sako, kad 
didžiaiisi nesutikimai darosi už 
pinigus, bet gaila kad nepasa
kė, jog tie visi nesutikimai isz- 
kilo vien nuo kun. K. Neno- 
rinezids iszduoti rokundų ir 
sūdąs prie to priverczia, jeigu 
kaltininkas nenorėtų to pada
ryti. Toliaus sako, kad kolei 
bažnyczia buvo skolose, tol ne
buvo nė apiekunų nė gaspado- 
rių. Brolycziai! czion jau 
per riebiai pamelavote! Sztai 
kaip buvo: Kad žmonės no
rėjo ir turėjo supratimą apie 
parapiją, tai parodo tas, kad 
kun. K. kas žin kur dar buvo, 
o Philadelphios lietuviai su
tvėrė parapiją ir kada kun. K. 
atvyko kunigauti, tai mes tu 
rėjome $1140,oo parapijos ka
soje. O kun. K. tarnai sako, 
kad mes nenorėjom apie tai nė 
žinoti. Kur Jūsų broliukai 
teisybė? Mes 49 num. „Vie
nybės” pasakėme, kad kun K. 
buvo geras per 7 metus, nedėl- 
to, kad jis buvo geras, bet 
kaipo kunigas, kurio vardą 
mes augszcziaus statėme. Ta
me tai visas kun. K. gerumas. 
Kaip kun. K. atvyko į Phila- 
delphią 1893 ir tapo musų ku
nigu, tai su komitetu perėjo 
per lietuvius ir surinko $1665, 
50 ir tada rūpinomės apie pir
kimą bažnycžios. Arkivysku
pas ir džiakonas Szv. Pilypo 
bažnycžios darė mums visokias 
intrigas, nedaleisdami pirkti 
dabartinės musų bažnycžios, 
kadangi ji stovi tik per 6 blo
kus nuo airių bažnycžios, per 
ką nupulsęs jam biznis. Tuo- 
mi laiku kun. K. buvo musų 
pusėje ir iszrodė arkivyskupo 
klaidingumą, kuriam rupi tik
tai pinigai, o ne tikėjimas. O 
džiakonni net pirtį kn. K. ren
gė, nuo ko mes jį atlaikėme. 
Tada kun. K. nebijojo arki
vyskupo valdžios nė nustojimo 
kunigystės, stiprino musų dva- 
sę, ėjo su mumis isz vieno iki 
mes savo mierį atsiekėme, nes 
popiežiaus pasiuntinys isz Wa 
shingtono sudraudė arkivysku
pą ir džiakoną Bet dabar, 
kada tie patys žmonės parei
kalavo, kad kun. K. priimtų 
du komiteto ’sąnariu ir pats 
treczias, pasiraszyti ant banki
nių, knyguczių, tai kuu. Kau
lakis atsakė: „Jeigu asz dalei- 
siu jus prie parapijos pinigų, 
tai arkivyskupas man atims 
kunigystę”. Isz tikrųjų, argi 
kunigai butų paskirti nuo vys

kupų tiktai glemžimui žmonių 
pinigiį? Dėl tos tai priežas
ties ir mes su. tun. K. dabai*, 
tąsomės po sudus. 1894 me
tuose, kaip nupirkome bažny- 
ežią ir kun. K. apsigyveno liet, 
klebonijoj; žmonės isz džiatigs-. 
mo butų priėmę kun. K. ilž 
parapijos kasieritį arba net 
prezidentą, bet kun. K. atsisa
kė nuo to visko, sakydams: 
„Katalikiszkam kunigui, kuris 
nenor isz tikėjimo daryti biznį, 
kasierium -būti nepritinka”. 
Prezidento vardą priėmė, bet 
viską dirbo viceprezidentas. 
Tai ir visi geri kn. K. darbai. 
Pirmuose metuose klebonavi
mo kun. K. jau suprato, kad 
būdamas parapijos kasierium 
geriausį biznį padarys ir pra
dėjo spraustis už kasierių, kur 
1895 m. tapo ir aprinktas. Ko
mitetas parapijos laikėsi pil
nai, tik jau kasierius nedavė 
pinigų. Toliaus kun. K. ka- 
šienaudamas užsimanė tapti ir 
finansų sekretorium bei visu,' 
vienas, komitetu. Parapijonai 
ant to nesutiko, bet kun. K. 
paėmė virszų ant finansų sek
retoriaus ir pradėjo vesti kny
gas pagal savo norą. Komi
tetas nusipirko kitas knygas ir 
sekretorius vedė rokundas, bet 
isz kun. K. knygų. Sztai kaip 
vedė kun. K. finansų knygas. 
Rakandus į kleboniją kiekvie
nas žmogus butų, tokius, nu
pirkęs už $100,oo brangiau 
šiai, kurių prekę kun. K. pa 
davė’ net ant $446,88, o tiktai 
lova, peczius, stalas, sofka ir 
kėdės. Ko daugiaus reikėjo, 
tapo dapirkta. Parapijonai 
aprinko Juozą Szirvaitį nupir
kimui dažų dėl nudažymo (pa- 
moliavojimo) bažnycžios, už 
ką reikėjo užmokėti $8,80 et., 
o už ką kun. K. paskaitė net 
$35,oo. Ant susirinkimo už
klaustas, kodėl teip suka, at
sakė: „Dovanokite man, asz 
dar grinorius, tai ir prasižen
giau. Toliaus padarysiu ge
naus”. Vienas lenkas mirda
mas paskyrė $25,oo ant musų 
liet, bažnycžios. Po kelių 
mėnesių ant susirinkimo komi- 
tėtas užklausė kunigo kur tie 
pinigai? kodėl neįraszyti į 
knygas? Kun. K. atsakė: 
„Tuos pinigus asz turiu savo 
kiszeniuje, o kad aukautojas 
yra svetimtautis, tai asz tų pi
nigų negaliu į knygas įraszy- 
ti” ir pradėjo pilnai sauvalisz- 
kai elgtis ir apie iszmokėjimą
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bažnyczios nesirūpino nieko. 
Komitetas kvietė kun. K. kad 
eitu sykiu kolektavoti pinigų 
dėl iszmokėjimo bažnyczios 

t skoltfe ant ko kun. K. atsakė: 
,;Asz neturiu laiko valkiotis. 
Kolektavokite patys”. *' Komi 
tetas praszė, kad nors bažny- 
ežioje kartą ant mėnesio pada
rytų kolektą. Kun. K. atsa 
kė: „Man kamža plyszta”, o 
kad komitetas prižadėjo gau
siai jam už tai mokėti, tai tik 
tada padalė kolektą bažny- 
ežioje, kartą ant mėnesio. 1895 
m. kun. K. ant pamokslo kar
tą pasakė: „Kasoje^-sako--— 
yra tik $5,oo; jeigu neskubin
site atneszti man pinigų, tai 
asz jus paliksiu, o važiuosiu 
ten, kur man duos daugiaus 
pinigų”. Parapija iszrinko 
A. Jocį ir Aleksandrą Szperą, 
kuriuodu rinko pinigus ant 
bažnyczios ir raszė parapijo- 
nūs. Kun. K. tik pasiėmė su
rinktus pinigus nuo kolektorių 
ir viskas. Tai kaip kun. K. 
rūpinosi apie iszmokėjimą baž 
ežios skolos! 1895 m. komi
tetas ir peržiūrėtojai, nuo pa
rapijos iszrinkti, peržiurėjo vi 
sas knygas, kurios buvo pas 
kun. Kaulakį ir sztai kokią 
tojo knygose rado tvarką. 
Knygose aukų, į kurią buvo 
raszoma kiek kas aukavo aut 
bažnyczios, dviejų metų įeigos, < 
svarbiausi laksztai, kur buvo i 
raszoma po $10 ir 20,oo, visi 
buvo iszplėszti. Kun. K. ant 
susirinkimo užklaustas kodėl 
iszplėszė laksztus, atsakė: 
„Girdi buvo labai negražiai 
paraszyta; vardai ir pravardės 
raszyta su juodyla, o numeriai 
su raszeliu (alupku) ir kur 
centas, ten buvo vis doleris 
pastatytas, o kur doleris buvo, 
tai ten vėl tik centas ir knyga 
buvo teip pripeckota, kad nė 
pats žydų rabinas nebūtų ga
lėjęs nieko surast”. Užklaus
tas, kodėl teip knygas pripec- 
kojo, atsakė: „Asz rasziaii Jo
ty n iszkai, o kad jus nemokate, 
tai eikite dar mokintis”. Pa
gal tokį peržiūrėtojų praneszi 
mą parapijonamš ir kun. K. 
knygų vedimo tvarką nebuvo 
galima jokių rokundų suvesti 
nė surasti, likosi ir protokolas 
nepatvirtintas, bet, kun. K. 
tarnai pagavę kelis sykius pro 
tokolų knygas paraszė vardą 
Stepono Urbo, buvusio tuom 
laiku parapijos prezidentu. 
S. Urbas norėjo skųstį į sūdą

tuos gudruolius, kurie drįso 
paraszyti jo vardą, bet maty
damas tame daugelį tąsynių ir 
kasztų davė pakajų. Parapi- 
jonai matydami, kad kun. K. 
nori viską nuo jų paveržti, 
1896 m. 7 d. Gegužio nutarė 
suraszyti visą parapijos savastį 
ir suraszė visus bažnytinius 
daigtus ir klebonijos, kad vis
kas priguli parapijai, o ne kn. 
Kaulakiui. Kun. K. aut tojo 
suraszo nenorėjo , pasiraszyti 
nieku budu ir tiktai parapijos 
komitetui pasiuntus A. Jocį 
iszpirkt varentą ir suareszta- 
voti Kaulakį, jis pasiraszė 10 
Berželio 1896 m. kad viskas, 
kas bažnyczioje ir klebonijoj 
»— nuo lovos iki sznapso stik-

Po

$6,00 tiktai į parapijos kasą, 
o ne kunigui, irtoji mokestis 
skaitytus! kaipo metinė.

Kuo. Kaulakiui toksai nu
tarimas nepatiko ir jis viso
kiais budais- stengėsi nuo ko
miteto priežiūros nusikratyti. 
Kunigas Kaulakis pradėjo 
jieszkotisi sav spaugų tarnų, 
kurie szoktų pagal jo smuiką 
su nusižeminimu ir atrado. 
Susirado tokių, kurie paraszė 
ant komiteto sąnarių visokius 
nebūtus iszmislus ir teip‘.vienas 
vogė bažnyczioje isz skaura- 
dos pinigus, kitas pavogė kra- 
juj arklį, treczias pavogė kur
pes, ketvirtasis net paveržęs 
kunigui gaspadinę (tai kaip ir 
nepykt. Red.) Tokius laisz- 
kus be raszėjų paraszų, tik 
„Parapijonas” įdavė savo ber
nams, idant perskaitytų ant 
parapijos susirinkimo. Pats 
kun. K. landžiojo po grinczias 
ir visokiais budais erzino žmo
nes priesz komitetą ir susirado 
sav pilną komitetą „isztikimų”, 
tiktai reikėjo - parapijos susi
rinkimo patvirtinimui to nau
jo komiteto. 1 Lapkriczio 
(1896 m) buvo parapijos susi
rinkimas ir kun. bernai pradė 
jo skaityti virsz minėtus laisz- 
kus ant komiteto, kad jį nu
žeminti, o kiti szaukė, kad 
rinkt naują! naują! komitetą, 
nes senasis labai varosi ant ku
nigėlio. Kun. Kaulakiui net 
aszaros pradėjo ekėti ir jis

<— nuo lovos iki sznapso 
lėliui priguli parapijai, 
tuomi suraszu pasiraszė: 
Rev. J. Kaulakis 
Prez. S. Urba 
Vice-prez. S. Butkus - 
Prot-rekr. V. Ambrozeviczia 
Fin-sekr. J. Medzvarpis (?) 
Kasierius A. Szpera 
Peržiūrėtojai A. Anckaitis 
knygų V. Dovidaitis. 
Kun. K. matydamas, kad ko
mitetas nori jį asztriai prižiū
rėti, kad nemėtytų parapijos 
pinigų kur nereik, po dviejų 
mėnesių atnėszė aut susirinki
mo laksztus, neva tuos, kuliuos 
buvo isz finansų knygų iszplė- 
szęs, bet buvo visai ne tie, ne
tiko nė popiera prie popieros 
ir vietoje vardų su aukomis 
buvo tik mėnesiai užraszyti. skundėsi ant komiteto perse- 
Mat kun. K. mislyjo kad ko- kiojimų. ~ 
mitetas nesupras, bet ne teip 
buvo. Žmonės matydami, kad 
kun. K. per daug juos pradė
jo skriausti dėl pripildymo sa
vo kiauro kiszeuiaus, aut vi- 
suomeniszko susirinkimo suta
rė nupirkti naujas knygas ir 
suszniuruoti, kad neiszplėsztų 
laksztų, ir nutarė:

1) Kad visi parapijos pini
gai, koki tik įplaukia eitų per 
rankas kasieriaus ir apie juos 
žinotų visas komitetas.

2) Kad visokius reikalingus 
į bažnyczią ar kleboniją daig
tus pirktų komitetas, o ne vie
nas kunigas.

3) Kad visos bilos butų ra- 
szomos ant vardo parapijos, o 
ne vieno kunigo.

4) Kad pinigai butų padėti 
į banką ant vardo parapijos su 
žine viso komiteto.

5) Kad neprigulinti prie pa
rapijos, o imtų szliubą liet. ' 
bažnyczioje, turėtų mokėti ;

Renkant naują ko- 
• mitetą, Kaulakio pusėje buvo 

7 balsai daugiaus. Balsavi
mas atsiliko pakėlimu rankos. 
Tokiu budu kun. K. sulaukė 
pageidauto vaisiaus ir nusiplo
vė rankas su iszrinkimu naujo 
komiteto. Parapijonai reika
lavo, kad senasis komitetas 
butų prie peržiūrėjimo knygų 
bent, " bet Kaulakio bernai to 
neklausė ir atėmė visas kny
gas nuo senojo komiteto ir per 
nabaszninkus „Garsą” ir „tty- 
tą” pagarsino, kad knygose 
viskas atrasta teisingai apart 
klaidų. Kun. K. atsikerszy- 
damas senamjam komitetui 
pagarsino net laikraszcziuose, 
kad sen. par. kominetas isz 
bėgęs net isz Philadelphios ir 
labai svarbias kuo. K. knygas 
iszsivežęs. Bet tie visi žmonės 
ir sziądien Philadoj gyvena ir 
niekam skriaudos nepadarę. 
Gale 1896 meto tapo parengtas 
parapijos „feras”. 7*

ypatingai pasidarbavo; dauge
lį knyguczių iszraszė, net šve- 
timtaucziams, kad rinktų ant 
liet, „fero” aukas. Ant fėro 
uždirbo.$886,70 et. Kaulakis 
pasakė: „Kaip sunesz svetim- 
taueziai knygutes ir tikietus, 
tai dar bus apie $200,oo, bet 
tų knyguczių ir tikietų iki 
sziądien neparodė. Neiszbu- 
vos metų naujam par. prezi
dentui, kun. K. užmokėjo 
$50,oo algos, kaipo įsitikimam 
tarnui. Ant susirinkimo už
klausus, už ką tie $50,oo mo
kėta prezidentui, tasai nieko 
neatsakė. Žmonės visai su
prato kad tai buvo metinė al
ga naujam prezidentui nuo 
kun. Kaulakio.

Teip kun. K. nusikratęs sa
vo neprietelių, senąjį komitetą, 
tapo darbsztesnis, pradėjo da
ryti kolektas, ant kurių jį tur
būt privertė visas blokas na
mų Camden’e, N. J. 1898 m. 
kun. K. parodė, kad už bažny- 
czią užmokėta $14,639,63 et., 
kur bažnyczia nupirkta tiktai 
už $7,500,oo, taigi skirtumas 
ant $7,139,63 et. ir už ką jie 
tapo iszmokėti? O gal kun. 
Kaulakio ta'ai blokas namų 
Camden’e priguli prie bažny
czios iszmokėjimų? Jeigu’ko-- 
mitetas buvo tuom sykiu Phi- 
ladel phi joj, kada czion prives
ti atsitikimai nusidavė, tai 
kiekvienas supras, kad jie vi
sados buvo apiekunais ir gas- 
padoriais liet, bažnyczios. O 
tvirtinantiems, kad komiteto 
nebuvo Philadoj, jų nepertik
rinsime ir antra tiek faktų . 
nurodydami. Kas link užme
timo Kaulakio tarnų, buk lie
tuviai butų mandresni už kitas 
tautas, kad nenori apraszyti 
savo bažnyczios vyskupui, kad 
tokiame užraszyme nėra pavo
jaus, tai praszome pasakyti 
dėl kokios priežasties lenkai 
stato nepriegulmingas bažny- 
czias? O katalikais jug jie 
esti tokiais pat,« kaip ii’ tie, 
kurie turi savo bažnyczias pa
dovanoję vyskupams. Mes 
turtą atskiriam nuo tikėjimo, 
nes juodu neturi nieko drau- 
giszko. Kas link nedaleidimo 
tapti protestonais, tai kun. K. 
jug siuntė visus, jam nepa- 
tinkanezius, 
nų, — pdarė 
tuos, kurie

Link vadinimo galvi
jais, tai tiesa.
bės.

prie protesto- 
protes tonais 

jieszko teisy-

Kun. KaulakisvU^ UUU | J UC41 ULVOUi JLA. VA 1-A • UIUAI«1X JLQ

Kun. K. nepasakė nė vieno pamokslo
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be pliovonių. Nuo susipyki
mo iki sziai dienai link užda
rymo bažnyczios, atsakome, 
kad bažnyczią uždarėme ne dėl 
sumažinimo Dievo'garbės, bet 
kad nusikratyti n no sprando 
Kaulakį. Dėlto teip padarė
me ir statei pasakome,kad kn. 
Kaulakis ant musų sprando 
daugiaus n e jodys. Ant galo, 
Kaulakio tarnai sako, gailėsis 
ne vienas savo priesziugumo. 
Mes atsakome, kad Kaulakis 
jau ir dabar gailisi dėl savo 
tokio pasielgimo nes jam daug 
daug dolerių nutruko, kuriuos 
jis myli daugiaus negu patį 
Dievą.

Senas Komitetas 
Prez. Stepons Urbas 
Vice-prez. Staponas Butkus, 

Josep Szirvaitis, 
Kasier. Alexandra Szpera, 

Vincentas Dovidaitis, 
Kazimieras Unika, 
Aleksandra Jocis, 

Inspektorius knygų finansų 
Andrius Anckaitis.

Pajieszkojimai.
Mano pati, Ona Pavalkienė, 

po tėvais Naudzikė, nuo ma
nęs pabėgo 30 Kovo. Ji pa? 
eina isz Marviszių (Girininkų), 
Senapilės j av. Suvalkų gub. 
Ona yra storoko sudėjimo ir 
augszto augumo, juodu ande- 
roku, raudona jeke. Ji iszsi- 
gabeno ir vaiką arti 2 metų, 
vardu Benediktą, kuris turi 
žalio aksomo dresiukę ir juodą 
kepuraitę. Kas žinotų jos už- 
silaikjmą, Jeik>is suteikti man 
žinią, už ką mielai atlyginsiu.

Simas Pavalkis 
161 Watkin str. 

Cor. Belmont Ave.
Brooklyn, N. Y.

Asz, Ona Ruszkiutė, pajiesz- 
kau savo dėdės Kaulo Kuszkio 
ir savo pusbrolio Juozo Kun- 
dokuczio, paeinanczių, isz kai
mo Gaisrių, par. Pilviszkių, 
pav.Marijanpolės, gub. Suval
kų. Turiu prie jų svarbų rei
kalą ir teiksis jie atsiszaukti 
ant mano adveso.

V. Aliszauckas 
Chapel Square 

Mosend—Scotland.

Asz, Juozas Gutauckas, pa
jiesz kau savo brolio Jono Gu- 
taucko, paeinanczio isz Paje
vonio parapijos, Vilkaviszkio 
pavieto, Suvalkų gub. Tunu 
prie jo svarbų reikalą. Ar jis 
pats, ar geri tautiecziai malo
nės suteikti man žinią ant szio 
adreso:

Juozas Gutauckas
30 View Park

By Bel Įskili—Scotland.

Lietuviszki kriaucziai
Siuva pagal naujausias madas ir 

sistemą Amerikos, visokias drapanas, 
kurios dailiausiai žmogui pritinka. 
Teipgi pataiso senas ir czystai iszva- 
lo plėmus. Visi pas savus.
J. K. Jaroszeviczia & J. Gvazdinskas

309 Millbury str. 
Worcester, Mass.

Mylimi mano prieteliai,
Sziuomi paduodu žinią Jumi, jog mano „Kantaras Bankinis” kursai 

per daug metų talpinos) po numeriu 1012 Carson gt. dabar jau randasi po 
numeriu 1118 ant tos paezios uliezios ir toj’ paezioje pusėje tiktai antram 
b loke.

Kaip iki sziam laikui, teip ir toliaus mano Kontore, galima bus at
likt Visoki reikalai naudingi dėl musų brolių, kaip tai:

Pardavimas laivakorczių (szipkorczių) ant greieziausių ir drueziausių 
laivų, ant visų linijų.

Siuntimas pinigų į visas dalis svieto.
Pardavimas tikietų ant geležinių kelių.
Rodos davimas ant visokių provų Lietuvoje.
Paraszymas doviernasezių ir kitokių dokumentų dėl vedimo provų.
Paraszymas aktų ir kitokių dokumentų dėl pardavimo arba randavoji- 

mo žemės ir kitokių turtų likusių Lietuvoje.
Atėmimas dalių, ir paskolintų piningų.
Vienu žodžiu paraszymas visokių dokumentų, lyginai kaip pas Ra* 

jentą Lietuvoje ir t. t.
Paduodamas tą žinią isztariu padėkavonę visiems mano prietelems, 

už tai jog buvo teip meilingi atsilankyt pas mane.su visokiais reikalais, 
kuriuos iszpildžiau dėl kožno vieno teisingai, o per tai galėjau pakelt ma
no Bankinį reikalą teip augsztai jog dabartinėm laike atsilanko pas mane 
su visokiais reikalais ne tiktai mano broliai Lietuvėj arba Lankai, Slova
kai, Rusinai ir Vengrai, bet ir kitokios tautos, kaip tai, Anglikai, Vokie- 
cziai, Prancūzai, Italai ir t. t. .

Kaip jau visiems gerai žinoma, jog iki sziam laikui mano darbai buvo 
naudingi dėl kožno vieno. Dėltogi prižadu ir ant tolymesnio laiko tar
naut dėl mano brolių teisingai ir užtikrinu, jog visada turėsit naudą isz 
mano tarpiniukystės atlikime jūsų reikalų.

Nuolankiai meldžiu Jus mylimi prietelei kurie pažystat mane, o esat 
iszvažiavę į kitus miestus, idant paaiszkitumet mano pasidarbavima tiems, I 
kurie manę nepažysta idant kožnas vienas atsiszauktu prie manęs su viso- 
keis reikalais, o bus liuosas nuo žydiszkų žabangų. Rūpinkitės mylimi 
brolei idant mes visi kaipo vaikai vienos motinos Lietuvos glaustumės į 
vienybę ir nesikabintumėm ant žydiszkų meszkerių.

Velydamas visiems mano prieteliam konogeriausio pasivedimp 
Pasilieku
Suguodone
P. V. Obiecunas.

» 1118 Carson st.
S. S. Pittsburg, Pa.

Balius! Balius!
Kareiviszka Draugystė Al- 

gerdo Uzarų isz Philadelphia, 
Pa., kelia ketvirtą metinį^ ba- 
lių panedėlyje, 15 Balandžio 
(April) 1901 m. svetainėje 
Washington Hali 523—525 
S. 4-th str. Pradžia ant 8 vai. 
vakare.

Ant 7:30 bus puiki paroda 
su pilna uniforma ir muzika 
gatvėmisir teip nueis svetainėn. 
Dėlto visi lietuviai ir lietuvai
tės yra užkviecziarni kuoskait- 
lingiausiai ^susirinkti prisižiu- 
rėt parodai ir aut baliaus, nes 
bus tai pirmutinis po velykų, 
kur dalyvaus net lO^draugys- 
czių. Įženga dovanai.

Komitetas.

Ekskursija in New 
York‘ą Lackawannos 

geležinkeliu.*
Balandžio 9 dieną Lacka- 

wannos geležinkelio tikietų 
agentai parduos ti kietus į New 
York ir atgal ant ^l.oo pigiau 
negu paprastai kasztuoja. Ke
liauti galima su kiekvienu tru
kiu nuo 9 d. Balandžio ir su- 
gryžti iki 14 Balandžio už pa
ženklintą prekę.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popięros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pard&du Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiėkvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

LIETUVISZKAS HOTELIS

PETEK NOVAS
98 Ncfr-tliampton st.

WILKES-BARRE, PA.
Geriausia užeiga keleiviam0 ir naKvynė
Skanus gėrvmai, kvepenti cigarai. Restauracija 

pirmos kliasos. Lietuviai nepamirszkite.

mane.su


\

Lietuvninku
BRAVORAS.

{CITY B RE WERY CO.) 
Kuriame iszdirba skaniau

šią,, geriausią, ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ

Po No 600 iki 612 Pearl str.

MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. . Kurie norite szį bpi tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock m. WILKES-BARRE

PETER BREIDT
Locninįkas.

ŽINGEIDU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

DIDELIS S KLODAS.

S. J. Moekaiczio
Užlaiko geriaus;ą Vyną, visokio sky
riaus Arielkos ir kitų szyrdį pastipri
nančių gėrynių, teipgi skaniausių 
Cigarų, tik'hepamirszkite vietos

S J- Mockaitis
224 ir 226 South Main Str.

SHENANDOAH, PA

W 6
FO
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Ar esi kurczias??
- Kožnas kuris yra kurczias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; ku
rie apsigėma kurti y ta. neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas; Apraszyk 
savo negalę. Agzaminavojimas ir ro 
da dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave. Chicago, Ill.

Tikrai vienatinė gydykla ant už
želdinimo plaukų aut praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztū 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M. BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

BOWELS
If you Haven’t a regular, healthy movement of the 
bowels every day, you’re ill or will be. Keep your 
bowels open, and be well. Force, in the shape of vio
lent physic or pill poison, is dangerous. The smooth
est, easiest, most perfect way of keeping the bowels 
clear and clean is to take

CANDY 
CATHARTIC

Š Temykit, Lietviai!!!
Nuo szio laiko paleidžiam žodynė

lius kuo pigiausiai, idant kiekvienas 
Tautietis galėtų nusipirkti, ir davęs 
apsidaryti kiszeniuje nęsziodamas 
pasižiūrėti kada jam prireikia kokio i 

i žodžio, vigadą turėti.
Lietuviszkai — Angliszkajį gaus 

' už 70 centų; Angliszkai—Lietuvisz- 
! ką už 30 et., abudu už doleri. Kas 

norėjų pirkti nesusiūtos abu gaus už 
’*80 centų.

Kun. P. SAURU8AITJS, 
34 John at. Waterbury, Conn.

EAT JENI LIKE CANDY
Pleasant, Palatable, Potent. Tasto Good, Do Good, 

Never Sicken, Weaken, or Gripe, 10, 25, and 50 cente 
Eer box. Write for free sample, and booklet on

ealth. Address <23
STERLING REMEDY COMPANY, CHICAGO or NEW YORK.

KEEP YOUB BLOOD CLEAN

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

DON* TOBACCO SPIT 
and SMOKE 
Vour Lifeaway!

You can be cured of any form of tobacco using 
easily, be made well, strong, magnetic, full of 
new life and vigor by taking KO^TO^BAC^ 
that makes weak men strong. Many gain I 
ten pounds'in ten days. Over &OO 9OOO\ 
cured. All druggists. Cure guaranteed. Book
let and advice FREE. Address STERLING

* REMEDY CO.% Chicago cr New Yojk, 437

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice^ without charge, In the

Scientific WricaiL
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.
MUNN & Co 361 Broadway, New York

Branch Office, (125 F St- W.ihinirton, D. C.

Del vyru tiktai-
Aez keneziau dangelj m ®tq, kaipo pasekmę jau

nystės iszdykumo ir peržengimą įstatymą prigim
ties. Asz iszleidau szimtos dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, lankantės sayo. 
szalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurtos maną 
vistszkai iszgydė., Aez apie tai pagarsinau sayo 
draugams ir tie, kurie kentė phiziszkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz vislszkai persiliu
dijau, Kad kiekvienas keneziantis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
sutelkti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti Ir pinigų visai nenoriu. Asz 
garsinu vien dėlto, kad szl žinia ne vienam galt 
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, raszykite įdė
dami marką ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą 
receptąlietuyiszkoi kalbot. KAREL JOHNSON, 
32 Hohmauet., Hammond, Ind.
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- DESICNS.TRADEMARK3 • , 
CWEAJS.C0PYR1OHTS&O. " •

Our fee returned if we fail. Any one send
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
{he patentability of same.- “Ho_w to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through vs advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
notice, without charge, in The Patent Rec
ord, an illustrated and widely circulated jour
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVAHS & CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D. 0.

(APSERGE'I'A)
Vienatinis sutaisytojas tjkre&ios- 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, 
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro 
centai, su prisiuntimu 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str. - 
BBOOKLTN, N. Y.Juozas Czeinikas, 

duodu visiems žinot, jogei 
parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijiį ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuneziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintiekal piningai 
į tėvynę siuneziami nepražūtų i 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi mč>s klia os
pas: Juozą Czerniką,

13 S. Canal st/r. 
Wilkes-Barre, Pa.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO ETM,PA.

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve’ 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir vaikų, visi yra Juni- 
jos*darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tel. 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apsteievimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ Ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

Main str. Plymouth, Pa.

szaknų, 
ir tt. isz viso

kasz tuoja 25 
per pacztą 35

CmlIiaUsll.
Geo. Schmidt, prop.

101 <k 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry art. 

BROOKLYN N. Y.
Kambariai draugysezių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir- 

vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Trukiai iszeina isz Plymolitlfo:
Ant7:00; 8:47; 10:13; 11:51 isz ryto j Scranton 

New York, Philadelphia, Binghampton, Elmira 
Buffalo, ir vien tarpinių stacijų bei į Vakarus.

Ant 7:38; 9:02; ir 11:3 isz ryto j Nanticoke 
Bloomsburg. Northumberland bei visų tarpiuų 
stacijų Ir sustvienyjant dėl Williamsport, Harris 
burg, Pittsburg, Baltimore, ir 1.1.

Ant 2:25:3:47; 4:40 7;41 ir 10:15 po pietų Į Scran
ton New York, Buffalo, ir visų tarpinių stacijų.

Ant2:002:494:326:43 9:50 12:80 pietų Į North
umberland ir visų tarpinių stacijų susivienyjant 
del Williamsport, Harrisburg, Pittsburg, Balti
more ir 1.1.

Tikietai už pigiaueę prekę j visas szalis,Sziaurę 
—Pietus, Rytus Ir Vakarus ir j minksztujų anglių 
apielinkes. Pasiklauskite ant dypo Plymouth, Pa*
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Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai K ryžius tas [Jį 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir Ri- — 
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei page da ujamas , 
kaipo galingas vaistas nuo Beumatizmo ir daugelio hitų kūno 
negaliu. I

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu | 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr- i 
viszkurna. Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vnma, Nervu Nupuolimą, Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, Ilysterija, Paralyžių, Sustenglma, Drebuly, Neuralgi
ja, Apop eksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudėiima ir visus Nerviszko Systemo sugedimus.

Veikmė jo apsireiszkia Dati per save begyje keistos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakabinta ant szilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but In apaezia apversta Pri* " " 
syki ant dienos po to indė c Kryžių in t“ 
šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą_______
žiūrint pagnl amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė i 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik* 
t )kia nat naudą kaip kad geriausio jie elektrlszki diržai. Kasz- | 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožna> i 
szeimynos sanarvs. sveikas ar ligotas, niekados neturi but b~ I 
to Elektrlszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėto jum pries~ I 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį pe. ! 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasius1 m e viena > 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tukstaneziais rekomendacijos nuo ypatų l 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos [ 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik- r 
rai tetp'pagalbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug į 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų panvaiezių jūsų Dieman- } 
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau Le pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van- L 
deną^Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba. [
— MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893.
The Diamond Electric Cro^s Co. Dept 27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO, F

| Darbas | 
S suvienytai del slobnumo Š 
b kūno ir viso Gyvumo spėkų. S

Dėlto yra reikalingas susti] rini- ĮĮ] 
K mui muskulų'ir pailginimo stip- K] 
Krūmo darbe. įO

^Pbz naudojlma ir viena fjįi 
truputį drungna geriau- Zj 
eta minucziu Vaikams Ln

ISevėra’s Stomach Bitters

GrerTotizxi Ta^xtieozisii!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. NtĮsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės^ labai greitai.

Prie t j apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS Vr. IS<>IZTJr, 
686 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

Trajanka, Tbajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyoiszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina CriimDa. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri
siuntimu $1.25.

Raszyk pas aptiekoriu:
B. M. KAZU NAS,

107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

atlieka szita per sutrovėjimą mais-“] 
to, sujautrinimą skilvio-, sulaiky- =J 
mą sukietėjimo vidurių, pastipri- Jfl 
nimą nervų, czystijimą ir padau- H] 
ginimą Kraujo. Nėra geresnės n) 
gyduolės nuo vidurių. n)

Preke 50 et. ir $l.oo. a
W. F. SEVERĄ, f 
MANUFACTURING PHARMACIST. 
CEDAR RAPIDS, IOWA.

Severos gydūlės yra gaunamos I 
Ipas A. Groblevskį, 111 Main str J

Plymouth, Pa.
sznnnsznnnnnnnnnnS

9 a

LIETUVISZK AS KRIAU CZIUS
Kaz. Milišzauskas 

256 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgj eeaus ant naują perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

Dr. Leonard Landes,
TMuviszltas Daktaras.

134 E. 24 UI. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

moteriszk ligų* Mokinosi universi 
tete Nev Yorke, praktikavo ligon- 

( bueziuose; Viedniuje, Berlyne, kara- 
I liszkoje mokykloje Londone, buvo 
perdėtiniu mokslo Labanon, Baile* 

| vue, Port Graduate Hospital College 
ir t. t.

Uz tikrina iszgydyma 
visų slaptų ir paprastų ligty kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių galvos, nepomietj, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tynimą, rnote- 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy
dymui nerviszkų ngų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu . 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
lififas pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- 
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių, ausų, nustojimą pajiegų ir t. t. 
Tszgydymą užtikrinu kiesviename 
atsitikime. , Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užlai
kau slaptybėje.
Dr. Leonard Landes.
134: E. 24tlist.,Cor. Lexington Ave.

Offiąn vnljindną* j nA 9 ryto, iki 1 po piet urnso \ aianaos.j 5 popiet iki 8T vakaro 
Nedėliomis: nfi 8 iki 10^ vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per grounatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te Sl.oo.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku
riomis iszsigydysi.

W. SLOMINSK
679 Milwaukee Avenue, C.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHKAWYSTAWA
KRAJ0WA

1894

KARŪNŲ, SZAKPU, ’} 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^lį 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriaitsei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktikę ir dėl to galiu 
wiskę padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.




